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UDAREMNIONY ZAMACH NAKASĘ
POCZTY - GŁÓWNEJ W WARSZAWIE 300,000 ZŁOTYCH URATOWALI PANSTWU CZUJNIi WARTOWNICY
Warszawa, 3 lutego(Pocztą).

Immune] nocy, wartownik peł-
niący służbę na kurytarzu 1-go
piętra w centralnym urzędzie po
cztowym na placu Napoleona,
usłyszał jakieś podejrzane szme
ry i głuche uderzenia.

Wartownik Antoni
ski stał i nadsłuchiwał Gdy
tajemnicze odgłosy powtórzyły
się, wartownik był przekonany,
że dzieje się coś niezwykłego i
nie tracąc ani chwili czasu, za-
wołał _pocztyljona _Henryka
Sztukę.

-- Panie Szutka - mówił sze
ptem Piotrowski - biegnij pan
do dziesiątki, główna kasa w nie
bezpieczeństwie.

Pocztyljon wymknął się ci»
chutko do dziesiątego komisa-
rjatu, a po kilku minutach dy-
turny przodownik wysłał na
miejsce czterech posterunko-
wych: Puzia i Kruka z oddziału
rowerowego, oraz Figielskiego i
 Kowalewskjego z rezerwy10-50
komisarjatu.

Posterunkowi zorjentowaw-
szy się przy pomocy pocztyljo-
na wsytuacji, rozdzielili między
fiebie role. Trzej policjanci
stanęli na warcie. czwarty zaś
posterunkowy Puzio wpadł na
pomysł, aby skontrolować kanał
wentylacyjny, prowadzący z po
dwórza od ulicy Wareckiej na
pierwsze piętro do pokoju nr.
29, przeznaczonego na kasę listo
noszy. Posterunkowy nie mógł
jednak pomileśció ~się w rurze
wentylacyjnej, zdjął mundur i
tylko w bieliźnie z rewolwerem
w ręku wsunął się do kanału.
W ślad za posterunkowym Pu

ziem wszedł do rury wentylacyj
nej post. Kruk. Pierwszy nat-
knął się na obcych ludzi w ka-
nale post. Puzio. W świetle la-
tarki elektrycznej spostrzegł
trzech ludzi, którzy prawie zu»
pełnie nago zajęci byli wyłamy
waniem krat żelaznych, oddzie-
lajacych kanał od pokoju listo:
noszy.

Zagrożiwszy włamywaczom
rewolwerami, postorunkowi
zmusili ich do drogi powrotnej
i po wyjściu z kanału nałożyli
im na ręce stalowe kajdanki.

Policjanci pneprwadnh na-

stępnie szczegółową rewizję w

rurze wentylacyjnej. Znalesło-

no narzędzia do włamywań i do

rozbijania kas ogniotrwałych,

a mianowicie trzy „raki" do pru

cia kas, nożyce do cięcia krat,

linę konopianą długości 12 me-

trow, teke iskórzaną do pienię-

dzy, korbę z pięciu borami 'do

borowania kas, dwie piłki do

rznięcia żelaza, zasłonę z czar-

nej satyny służącą do zasłania

nia okna, szaber i trzy latarki

elektryczne z zapasowemi bate-

rjami.

W dziesiątym |komisarjacie

rozpoczęto pierwsze śledztwo,

które poprowadził komisarz I.

rejonu urzędu śledczego p. Do-

biecki. Okazało się, że ujęci na

gorącym uczynku kasiarze są

to: 35-letni Karol Czajkowski,

przezwisko „śpiżak") (Marjan-

sztadt 4), podający się za han-

dlowca, lecz w rzeczywistości

znany jeszcze za rosyjskich cza

sów kasiarz i złodziej kieszon=

kowy; 46-letni Walery Marko-

wski, znany włamywacz i ka-

siarz, karany kilkakrotnie i 26-

letni -Stanisław _Światłowski,

bez zajęcia (Kaliska 19), nieno-

 

 

towany jeszcze w urzędne śled
czym,

Bardzo charakteryst:czne i
podkreślenia godne jest, że przy
trzymany na gorącym uczynku
znany kasiarz Czajkowski, pro
wadził jeszcze do niedawna
sklep z ubiorami dla dzieci przy
ulicy Brackiej Nr. 12, a wielo-
krotnie karany włamywacz Mar
kowski jest człowiekiem zamo-
źnym, posiada bowiem kamieni-
cę przy ulicy Nowe Miasto 1. 8.

Śledztwo wykazało, że Kasa
pocztowa była naprawdę w wiel
kiem niebezpieczeństwie, Gdyby
nie czujne ucho wartownika Pio
trowskiego, włamywacze wkrót
ce po godzinie-2 w nocy ukoń-
czyliby wyłamywanie kraty i
przystąpiliby do rozbicia kasy.
Trud opłaciłby się im› sowicie,
gdyż w kasie znajdowało się 300
tysięcyzlotych.

Inicjatorem zamachu na pie-
niądze rządowe był włamywacz
Czajkowski, żonaty i ojciec
dwojga dzieci.

Dziś o godzinie 5 rano wszy-
scy aresztowani kasiarze zostali
pod silną strażą odesłani do u-
rzędu śledczego.
W ostatniej chwili dowiadu-

jemy się, że policja aresztowała
Władysława  Spalińskiego, za-
mieszkałego przy ulicy Mirow-
skiej 1. 16, który podejrzany
jest o współudział w włamaniu,
miał on bowiem stać na cza-
tach na ulicy Wareckiej.
W kołach pocztowych sądu.

że włamywacze zakradli się do
kanału wentylacyjnego już oko-
ts godziny 7 wieczór, Są także
ml]\fd“y do twierdzenia, że ka
siarze price kraty oddzielsjące
pokój kasowy od karsłu śledzili
urzędnika poczty p. Świderka,
który liczył pieniądze, a następ-
nie zamknął je do skarbca. Wła
mywacze wiedzieli o zapasie go
tówki i czekali tylko na moment
aby p. Świderek ukończył swe
czynności. Po jego wyjściu woz
poczęli swe zbrodnicze dzieło.

 

 

 

Projekt prohibicji wniesiony do
parlamentu niemieckiego dla zapro-
wadzenia w Niemczech takiej
chy", jaka panuje w St, Zj. spotkał
się, z kompletnem fiaskiem. Na prze-
szło pięciuset posłów znalasła się
tylko jedna posełka, któr nsię ofmic-
fila zabierać głos w zachwalaniu pro-
hibieji. Wszyscy posłowie podnieśli
jednak tak energiczną opozycję, że
nieszczęśliwa apostolka zemdlała. ze
strachu. Posłowie bawarscy zagrozili
oderwaniem Bawarji od Rzeszy Nie-
mieckiej o ile jeszcze kiedy rząd po-
zwoli na podniesienie kwestji, probi-
bicji w pazlamencie.

 

W okolicy miasta Trewiru w pro-
nadreńskiej odkopano podzie-

mną świątynię wybudowaną w pierw.
szym wieku ery chrześcijańskiej ko-
sztem handlarza piwa członka prym
sklego towarzystwa żeglugi na rzece
Renię.' Odkopane świątynia dowodzi
żo starożytni Germanowie; przodko-
wie dzisiejszych Nibmców zajmowali
się wyrobem ! sprzedażą piwa w za
mierzekłych czasach swej historji
przed fowstaniem państwa ntemiec-
kiego w czasie okupacji prowincji
nadręńskiej przez kohorty legionów
rzymskich.

Regd niemiecki nos! się z ramie
rem zmiany calegd systemu podate
kowego. Odpowiedni projekt fuż 10-
wiał opracowany przeą ›fl-
nansów i zostanie przedłotony w naj.
bliższych dniach parlamentowi. We-
dług nowego projektu podatkowego

Korespondencje własne "Nowego Świata"
 

WE WTOREK, 24-60 LUTEGO

„PROPAGANDA BOLSZEWICKA W MASCE

NAUKOWOŚCI" (2.

i e

pisze E. WARZYCKI z Krakowa , [„

W ŚRODĘ, 25-60 LUTEGO

| "Niemcy, Polska i Rosja" i

pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warsziwy
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| Minister Strassburger

o sporze polsko-gdańskim

NIEMCY GDANSCYLEKCEWAZASOBIE WERSALSKI
TRAKTAT POKOJU- NIE UZNAJA ZADNYCH PRAW

PRZYZNANYCH POLSCE PRZEZ MOCARSTWA

GDANSK, 6 lutego, (pocztą
- Minister Starssburger w wy-
wiadzie z korespondentem pary-
skiego "Temps'a" przytoczył
fakty, na których opierają się
niewątpliwe prawa Polski w
sprawie pocztowej i przedsta-
wił następnie sam incydent le-
żący u podłoża obecnego LB-

ostrzenia.

"Wszystko - zauważył pan

Strassburger, mówiąc o zama-

chu na skrzynki pocztowe -

rozegrało się w oczach policji

wolnego miasta, którą zamiast

przeszkodzić złoczyńcom (z po-

śród których kilku, według ze-

znań naocznych świadków, było

odzianych w uniformy poczto-

wych funkcjonarjuszów gdań-

skich) raczej przez swą bez-

czynność zachęcała ich do niele-

galnych poczynań. Chociaż

Polska przedstawiła nazwiska

kilku z pośród tych złoczyńców,

to jednakżadnego z nich nie

spotkała najmniejsza nawet ka-

ra. Z drugiej strony postępo-

wanie polityków gdańskich bu-

dzi inne obawy, obawy tego ro-

dzaju, że powinny one zaniepo-

koić mocarstwa, których podpi-

sy widnieją pod traktatem wer-

salskim. -W tych warunkach

nic niema dziwnego w tem, że

opinja polska widzi w podobne

go rodzaju incydentach, wskaź-

niki. pozwalające wnioskować o

tendencji ku stopniowej likwi-

dacji stanu rzeczy, wytworzo-

nego dla Gdańska przez traktat

wersalski, ;

W każdej sprawie senat

gdański odwołuje się do orga-

nów Ligi Narodów. Ta schola-

styka jurydyczna i te spory bez

końca .sprawiają, żę stosun-

ki polsko-gdańskie nadmiernie

komplikują draźliwe zadania

Nady Ligi Narodów, która na

każdej sesji zasypana jest prze-

różnemi sprawami gdańskiemi,

których liczba zamiast zmniej.

szać się, wzrasta bez przerwy.

 

 

dochody roczne do 8,000 marek będą
podlegać opodatkowaniu 10 procent 1
podatek będzie » wzrastał stopiowo
do 30 procent od dochodu powyżej
50,000 marek rocznie.

Legislatura stanu Michigan
ciłn 61 głosami przeciw 24 poprawkę
do _konstytucji Stanów /Zjednoczo-
nych Drzewh‘lultc. ochronę /pracy
dzieci, ›

Wielkie zakłady Forda poraz pier.
wszy w tym roku poczęły pracować
pełny craq sześć dni w tygodniu fak
ogłosi urzędnicy kompani. _Około
65,000 robotników w zakładach River
Rouge około 55,000 w zakładach w
Highland Park będzie od dzisiaj za-
trudnionych pełny czas.

Paplet Plus XI z okasji otwarcia
muzeum przy bazylice św. Plotra wy-
głosił przemówienie w którym wy.
chwalat prasę katolicką. Wśród zgro-
madzonych znajdowało się czterech
dziennikarzy katolickich którzy zo-
stali dopuszczeni do ucalowenia buta
papieskiego.
 

Regd bolezewicki wyssygnował dzi.
slaj dodatkowe 7.500,000 złotych ru.
bl na zakupno sboża dla ludności
ukraińskiej dotkniętej płodem.. We-
dług sprawozdań otrzymanych przez
bolszewickiego komisarza rolnictwa
obecna lekka zima prawdopodobnie
będzie powodem dotkliwych nieuro-
dzajów w przyszłym roku, któro prze-
dłużą katastrofę głodową.

Byly niemiecki następca tronu
Fryderyk Wilhelm pokazał się ostat
mio na ulicach Berlina jako zwyczaj
ny tdąc piechotą ze swo-
tm -pri Alga
kim von Tyszewskim. Organ niemie-
elie} partji komunistycznej
Fabne! usnał pojawienie się byłego
następcy tronu na ulicach Berlina za
prowokację, Reszta prasy berlińskiej
tmiała preyjasd. kronprynca. za.
kie zjawisko 1 zbyła je milczeniem.

W łonie protestanckiego kościoła
episkopalnego -wybuchło na _nowo
wrzenie pomiędzy fundamentalistami.
pragnącem! upodobnić naukę kościo-
In episkopalnego do kościoła katoli
cklego a modernistam{, pragnęcemi
rozszerzyć wsznanie kościoł episko-
palnego w ten sposób, ażeby do koś»
«lola epieopalnego mogli przyłączyć
się członkowie lcznych sekt prote-
stanckich.

"Rother

(pocztę.|

|

Mxmster spńw zagranicz-
nych Polski, p. Skrzyński, jak-
że bardzo dobrze streścił sytu-
ację, mówiąc, że mcydenŁyJakle
ostatnio rozegrały się w wolnem
mieście, znowu zakłóciły poko-
jową pracę Polski, która stale
usiłuje znaleźć sposoby współ-
pracowania z Gdańskiem, Lecz

| senat wolnego miasta uważa za
| właściwe uniemożliwić to zada-
nie i wykazuje jasto, że doszli»
śmy do martwego punktu, poza
którym linja naszego postępo-
wania nie będzie już mogłasię
rozwijać w tym sensie, w jakim
tego pragniemy. W istocie se-
nat gdański uważa jako nicist-
niejące prawa, przyznane Pol.
sce przez traktaty.
Kupcy i przemysłowcy gdań=

scy, którzy są bezpośrednio 'za-
interesowani w sprawach wol-
nego miasta, nie mają wpływu
na senat, ani na Volkstag. które
znajdują się pod dominacją po-
lityków, nie związanych z wol.
nem miastem. Oto dlaczego
hasło Polski w Gdańsku: "Nie
polityka, lecz rozwój życia eko-
nomicznego" znajduje tak słabe
echo, wśród sfer kierujących,
których działalność sprowadza
się właśnie do stwarzania trud-
gości pblitycznych, Niechaj or-
gany odpowiedzialne powiedzą,
czy taka sytuacja odpowiada du-
chowi traktatów i czy ułatwia
uspokojenie tak gorąco pożąda
ne przez wszystkich."

Organ: p. Sahma "Danziger
Neueste -Nachrichten" -starał
się wmówić w p. Strassburgera,
Stwierdzge, że... nie chce on
uznać "sytuacji prawnej" Ligi
Narodów wobec Gdańska, czy
też odwrotnie. Mamy tu oczy-
wiście do czynienia z takiem sa-
mem - trudno już inaczej po-
wiedzieć - bezwstydnem fał.
szerstwem, jakiem było, w tych
samych -"Danziger _Neueste"
przeinaczenie zasadniczych słów
z mowy, ministra Thugutta.
Jak widać biedna pruska, coraz
bardziej, jeśli to możliwe, tępa,
pomysłowość prasowych adla-
tusów p. Sahma- nie jest jut w
stanie znaleźć dowcipniejszych
niż pospolkte kłamstwa sposo-
bow walki z Pols
Objaw .

pocieszajacy !
bardzo

Gdańsk nie zmieni "status quo"
 

GDARSK, 6 lutego, (pocztą).
Na dzisiejszym posiedzeniu komisji
głównej sejmu gdańskiego, prezydent
senatu Salim udzielał wyjaśnień w
sprawie konfliktu pocztowego, wska
zując na orzeczenie wysokiego komi
sarzą Ligi Narodów, wydane w tej
uprawie przed kilku dolam!.  Znacze›
nie tego orzeczenia, zdaniem prozy:
denta polega na tem, że stro
na prawna sprawy została rozstrzy:
wnigta w porwszej instancji. W ra-
zło wniesienia przez Polskę sprzech
wu przeciwko tomu orzeczeniu - mó
wit p. Sahm -» Rada Ligi Narodów
zajmie się tę sprawą na swej marco
wej sesji. Rada Ligi Narodów zaj.
muje się jednak już obocnie drugą
sprawą, a
wysokiego komisarza w sprawie tak
zw. "action direct."
Prezydent Sahm podkreślił dalej,

fe orzeczenie wysokiego komisarza
nie spowoduje żgdnej zmiany w sta:
nowisku rządu gdańskiego. to znaczy,
żo sónaz gdoński nie będzie stosował
żadnych zarządzeń ani ucieka! się do
samopomocy przeciwko - jak aig wy-
raził presydent Sahm -
urządzonej polskiej służbie poczto
wef, nie chege schodzić z przewidzia›
nej prawnej drogi postępowania ar
biizażowego przed Ligę Narodów. W
końcu prezydent Sam wyraził na-
dzieję, ło Liga Narodów skutecznie
obroni Interesy 1 prawa Gdańska.

Brednie Stiekłowa

WARSZAWA, 6 lutego, (pocztą).
- Donoszą z Moskwy, że Stiekłów
ponownie w sposóbbardzo gwaltow
ny napadł na Francję, którą czyni od-
powiedzialng za upadek ekonomiczny
Rosji i jej straty"tervtorjalne. przy.
czem wyraźnie ugltuje za przyłącze
niem wschodnich województw pol-
skich do związku sowieckiego:
Uznanie naszej granicy wschoduikj
nazywa oburzejącym gwaltem histo-

 

 

1d

MORNING WORLD
Entereg se gronaat New York Post Office,

 

Clase Matter, March Bist, 18%New York, N.

Kto raz przeczytał

„NOWYŚWIAT"

CENA 3 CENTY.

NIEMCY NA ŚLĄSKU ODBYWAJĄ -

NOCNE ~MANERY WOJSKOWE

 

KRWAWY STRAJK

W GÓRACH URALSKICH

40 strajkierów zabitych, set-
ki rannych
 

RYGA, 21 lutego. - Z do-
brze poinformowanego źródła
dowiaduje się litewska agencja
wiadomościowa, że rząd: bolsze-
wieki wysłał trzy specjalne od-
działy policji do kopalni w Gó-
rach Uralskich, gdzie wybuchł
ogólny strajk górniczy.

Górnicy nie dali się zastra-
szyć grożbami komisarza i stali
uporczywie przy s pełnieniu
swych żądań - polepszenia wa-
runkówpracy i podwyżki zapła-
ty. „W odpowiedzi komisarz
pracy wydał rozkaz złamania
strajkusprzy użyciu siły zbroje
nej. Podczas starcia strajkie-
rów z policją 40 strajkierów zo-
stało zabitych a setki ciężko
rannych.
 

Amunicja i broń dla Litwy

PARYŻ, 6 lutego, (pocztą). - W
porele nespolitańskim zatrzymano 50
wagonów kolejowych, które zawiera
ty 50,000 karabinów 1 8 miljondw na:
bot, Przeznaczenie tego ładunku hy-
to nieznane władzom portowym 1
piero, po pownym czasie okazało „,
że jest to amunicja 1 bro, przezna›
czona dla Litwy, którą rząd Iitewski
zamówił we Włoszech za cenę 30m/ ,
Honéw Nrów. Po zbadantu tego "sta- |
nu rzeczy 4 po wymianie telegramów
między rządem włoskim | Ktewskim,
naladowano trdnsport bront na okrę-
y. -

General Sosnkowski delegatem
Polski w Lidze Narodów

WARSZAWA, 6 lutego, (pocztą.)
Dzienniki podają, że _general

Sosnkowski jako nowomianowany
przedstawieel Polski w Komisji Ligi
Narodów dla sprawy rozbrofenta wr
Jeżnin dziś doGenewy.

TURCJA IGNORUJE
LIGĘ NARODÓW

KONSTANTYNOPOL 21 lu-
tego. - Podczas dyskusji na
posiedzeniu tureckiego gabinetu
minister spraw zagranicznych
Szukri Karja Bey poinformowal
swych kolegów, że rząd turecki
nie odpowie na drugą notę rzą-
du greckiego w sprawie wypę-
dzenia greckiego patrjarchy ani

 

się nie zgodzi na usprnmedIi-l

wianie w tej sprawie przed Ligą
Narodów,która jest powołana
do strzeżenia pokoju pomiędzy
państwami, 'a nie załatwiania
spraw będących zagadnieniami
państw mberesowanycłf

Ustąpienie amerykańskiego delega"
ta z międzynarodowej „konferencji
narkotykowej przyczyniła" się do po

a przez delegatów uchwal, któ
tych delegaci nie chciol! przyjąć
wtedy gdy przedstawiciele Stanów
Zjednoczonych byli obej Uczes-
(nicy konferencji narko ykowe] oba»

wiając się zrazić Stany Zjednoczone

do brania udziału w międzynarodo-

wych konferencjach wszyst

kie projekty pmdmwinna przez
s Zjodno

nych.
WŚ...ni-
Pamiętajcieo Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 

 

DWUCH POLICJAN-

TOW ARESZTOWANYCH

_Za zmowę ze złodziejami

BROOKLYN, 21 lutego. -
Policjanci Preston Roberts i
William Truckenboard ze stacji
policyjnej przy Stagg Street zo-
stali aresztowani pod zarzutem
zmowy ze złodziejami którzy
pod ochroną policjantów skradli
towarów wartości $10,000.

Pięciu innych policjantów zo-
stało poddanych surowemu śle-
dztwu dla ustalenia ich współ-
działania ze spiskowcami.

Niemiecki „trust" potażowy
. wrogiem rolnictwa ame-

rykańxlnezn

BERLIN, 21 lutego. - Niemiecki
om doe io mmo maw
żą obowiązkowo wszyscy producenci
potaZu ciągnie nadzwyczajne zyski z
rolnictwa ameryk@fisklego naznacza»
jąc wygórowane ceny na potaż zaku
pywany przez farmerów
skich.

Aby. utrzymeś« nlerwykle: wysokde
ceny potafu nleodrownego dia rolntc:
twa w całym świecie niemiecki zwią-
zek potaowy "nie dopuszcza Amery-
kanów do udziału w eksploatacji nie-
mieckich złoży potażowych, które są
jednemi z największych na całym
świecie.

E XT

sca,

mysłowczyków. Szczegółowe

Pisma donoszące o nocnych manewrach, skazy-

wane na ciężkie kary

ZA ZDRADZANIE ŚWIATU TAJEMNIC MONARCHISTÓW,
NIEMIECKICH --- megumą

BERLIN,21lutego. - Sądy na
Śląsku niemieckim wynalazły
nowy sposób do tuszowania wia«
domości o nielegalnych manew-
rach, uprawianych przez niemiec»
kich monarchistów pod osłoną no
cy, co mogłoby być obecnie szko-
dliwem dig Niemiec wobec ogło-
zenia oskarżeń przez migdzyal«
janeką komisję kontroli wojsko-
wej. 2
Jeden z wrocławskich dzienni«

ków należących do parti socia=
listycznej, został skazany na za«
płacenie ciężkiej grzywny praso-
wej, jedynie dlatego, że podał wia
domość o manewrach nocnych,
odbywanych w okolicy Wrocła»
wia przez wojskową organizację
„żelaznych hełmów",

Sędzia: zie zaejyt
na dziennik praktykowanej w ta-
kich wypadkach kary za zdradę
stanu, ale ukarał wydawnictwo
za zakłócenie spokoju publiczne-
go za podhurazanie ludności prze-

ciw porządkowi społecznemu.

W innem mieście śląskim sę-

dzia miejski sam pogwalcit pra-

wo z powodu, że był członkiem

organizacji wojskowej „żelaznych

hełmów", Sędzia mimo, że brat

udział w nocnych manewrach -

nie zdstał ukarany.

Policja niemiecka po ujawnie-

niu łych faktów wzbroniła wszel-
kich ćwiczeń wojskowych, ażeby
międzyaljancka komisja kontroli,
wojskowej nie miała jeszcze jed-
nego więcej dowodu, że Niemcy

 

 naruszają brutalnie warunki wer
salskiego traktatu pokoju.
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NAMYSŁOWCZYCY WYWÓŁUJĄ  ENTUZJAZN

SWOIM KONCERTEM W METROPOLITAN

OPERA HOUSE W NEW YORKU

TYSIACE PUBLICZNOSCI PRZYBYEO NA KONCERT - -

BARDZO DUŻO OSÓB ODESZŁO DO DOMU

n> Z POWODU BRAKU MIEJSCA

Wczoraj, o godzinie 3-ej po-potudniu-w Metropolitan)

Opera House w New Yorku odbyt sig Koncert Orkiestry Sta-

nisława Namysłowskiego. Publiczność zajęłatwszystkie miej-

ci:którzy przyszli zapóźno, a nie postarali się o bilety:

wcześniej, musieli odejść do domu. Orkiestra wywołała nie-

bywały entazjazm wśródzebranejPolonii. - Było bardzo

dużo Amerykanów. Po skończonym programie publiczność

nie chciała. wyjść z sali, oklaskując przez dłuższy czas Na-

sprawozdanie w yntvzzuzym

 
namerze „Nowego Świata".

Yubaland przeszedł w posia-
M danie: Włoch

LONDYN, 21 lutego. - Parlament
angielski zatwierdził w trzeciem czy- 
 

Aresztowanie polaków

na Śląsku Opolskim

, Wielkie podniecenie wywołały
na: Śląsku polskim wiadomości o

Polaków, zamie-
szkałych na Śląsku Opolskim, A-
resztowano ich pod zarzutem przy
należenia do organizacji pol-

. skich, zwłaszcza do Związku by-
Tych powstańców. Pomiędzy are.,
sztowanymi znajduje się także
kilku obywateli: polskich, ludzi,
którzy optowali za Polską. Praw-
dopodobnie i'oni stawać będą mu
sięli przed sądem w Lipsku pod
zarzutem „zdrady stanu". Sąd

| lipski zapewne nie postąpi z ni-

mi oględnie i zachowa wobec nich

(e sfme metody, jak wobec ich

rycznym, popełnionym. przez Fr-ncn 20 poprzedników, niedawno ska-
 I

 

kmh za „zdradę stanu". Ina-

 

czej postąpił sobie sąd polski w
Katowicach, który przed kilku
dniami jednego Niemca, oskarżo-
nego o szpiegostwo, a innego, 0-
skarżonego o przynależenie do taj
nego związku niemieckiego, mie
mo wyraźnych cech prawdomów
ności oskarżenia i innych dowo-
dów, odsądził od winy i kary. Naz
wet hakatystyerng „Kattowitzer
Zig. zawstydził uwalniający wy-
rok sądu polskiego ito do-tego
stopnia, że mimo swej wiernopod
dańczości niemieckiej, ośmielił
się sądowi Npskiemu zwrócić u-

| wagę, że przy osądzaniu Polaków
! powinien sobie wziąć za przykład
| sądy.polskie. Mamy przynajmnie]

 moralną satysfakcję. /

taniu traktat anglelsko-wloski, prey
znający Włochom znaczną powierz-
chnię Koloni angielskiej, należącej
do Wschodniej Afryki, przyległej do
włoskiej Koloni Somalidandu.

Anglja przewiduje na przyszło
lato następną konferencję

ograniczenia zbrojeń

LONDYN, 21 lutego. - W angicl«
skich Kołąch rządowych panuje prze=
konanie, że następna międzynarodo-
wa kania-eng! ograniczenia zbrojeń
odbędzie się w przyszłe lato w Wa-
shingtonie.

Jeżeli przyszła konferencja ogrant-
czenia zbrojeń dojdzie do skutku, An-
glja będzie mogła ograniczyć swoje
wydatki: na flotę. Jeżeli zaś konte-
rencja nie dojdzie do skutku lub się
nie uda, rząd przystąpi do wykona-
nia swego programu flotowego, prze-

budowę flotyli: krążowni.
ków. pomocniczych:

„Rezolucja „przedłożona w "kongresta
Stanów Zjednoczonych przez Kongres
mana demokratycznego Biantona x
Texas, ażeby niporwollé na zacioge-
nie pożyczek w St. Zjednoczonych
tym państwom, które już są
kami Stanów Zjednoczonych został
minusami-nymi, większością, gło-
sów.

; a alice C
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Konika miejscaw .

ZAWIADOMIENIE

„Rozwój Demokracji od
Kościuszki doPlhndlhen
Zwracamy uwagę całej postępowej

Polonii na Interesujący odczyt, który
urządza Okręg Związku Socjalistów
Polskich, w Domu Narodowym, pn.
23 St Mark's Place, w poniedziałek,

23-50 lutego prelegenta sa-
rpostono dr. Jóretk Szkcklego, zna:
nego to swych poprzednich
dow.

Doktór Szacki będzie mówił na to
mat "Rozwój Demokracji" od Kok
efusrki do Pilsudskiego"
Początek o

rem.
Wstęp wolny dla wszystkich

Do Zarządów Szkół Ludo-
wych w obwodzie General-
nego Konsulatu w New

Yorku

  

Rada Oświatowa Złączonych
Polskich Tow. w New Yorku pro-
si wszystkie zarządy szkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-go
Iutego, b. r. Zawladamiamy Was,
że Rada Oświatowa, mając na ce-
lu uruchomienie i udoskonalenie
szkółek polskich - zwołuje na
dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów wszystkich okolitz-
nych szkół ludowych w celu
wspólnego omówienia sprawy
szkolnej, t. j. programu, książek,
sił nauczycielskich ftp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychlej.
Mając Wasze adresy, zawiadomi»
my Was bezwłocznie listownie o
programie wspólnego zebrania.

Z szacunkiem.
Stanisław Rozen, sekr. ..

332 E. 73 St., New York City.

Prośta o zwrot książeczek
składkowych

Szanowni członkowie ! esionkinie
T.wa Samopomoc Polska. rechcą
zwrócił książeczki składkowe, które
to podane były jescze przed święta
ml Bożego Narodzenia, tak ażeby t
kowo można stwierdzić 1 zatrzymać
na raz przyszły, gdy tego potrzeba
wymagać będzie
Uprasza się o xwrócenie osobiście,

lub pocztą, adrerując, BAMOPOMOC
POLSKA, 1939 SL Mark's PL, New
York.

Za Two Samopomoe Polska
WLAD TWARDOWSKI

Sekr. Koresp
 

„TOWARZYSKI WIECZOREK

Złączone Oddziały Związku So-
ejalistówPolskich w New Yor-
ku i Brooklynie urządzają To-
warzyski Wieczorek w sobotę,
dnia 14-go marca, 1925 r., o go-
dzinie 7:30 wieczorem, na sali Pol
śkiego Domu Narodowego, 19-23
Doborowa muzyka.

~ flplewx solowe

Monologi na czasie.

Zabawa do rana

Liga Obywatelstwa Amery-

kańsluego'

Pnyiwls wytęcenie
dia -kobiet i mężczyzn, którsy przed
Paru miesiącem! otrzymali. obywatel.
gtwo amerykańskie odbędzie się dala
Rego b. m. o godzinie 8:15 wieczo-
Tem, w lokalu Lig! Obywatelstwa
Amerykańskiego, pn. 123 Second Ar
Wybitni mówey amerykańscy zablo
Tę włor. Program muzyczny zakoś
P7 Nroczyptość # .

2
 

# Z RADY OŚWIATOWEJ

1 Zawiądamiam nioiejszem Stan. De
legatów do K.0., że miesięczne po
ziędzwnie odbędzie się w środę, dnia
26 Intego 0 godzinie 8:15 wieczór
© Ze względu na mający nastąpić

szkolny w niedzielę & marce,
hwatam zą stosowne poprosić przed
ktawicieli Towarzystw o obecność co
Uo jednego na środowem zebraniu.

1
Stan. Rosen, sekretarz.

Mistyczna oszustka

Władze sądowe stanów New
York 1 New Jersey
ją materjał obciążający panią
May Bennet. Osoba ta niegdyś
wice-prezeska kobiecego towarzy-
stwa misyjnego przy kościele
prezbiterjańskim objeżdzała oba
stany, zbierając pieniądze na ot
warcie szeregu restauracyj, któ-
ro nigdy nie zostały założone. W
charakterze świadków występują
Dora Frazes, pn. 16 E. 87 ul. 1
trace Lawson, pn. 63 Greenwich
Ave. Obie kobiety dały pani Ben-
nett pieniądze na rzekome restau.
racje. Pani Bennett twierdzi, że
działała pod wpływem hypnotyze
mu 1 wyższych sill

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego
-_-
gam, cannot, THEATRE # sięę
Rave Provastewients se

v + |<”. wiesz Ol-
Oryk "d.tha Coie

Pogone  

Walka na noże

Dzięki szczęśliwemu przypad=

kowi, policjant Tomasz Russell

uniknął poważniejszych obrażeń,

kiedy rozbrajuł dwuch ludzi wal.

czących na noże rzeźnicze, przy

42 ul. i 1ej Ave.

Przy pomocy przechodnia uda-

ło się poskromić awanturników,

Jedenz nich uciekt, drugiego Rus.

sell zatrzymał, Aresztowany na-

zywa się James Marvikers, lat 43,

bezdomny. Powiedział: „Jestem

członkiem rodziny królewski

więc nie wolno mnie aresztować".

Zabrano go wobec tego do szpi-

tulu Bellevue dla zbadania stanu

jego umysłu "

Borykając się z nożownikami,

policjant odniósł kilka lekkich

poranień.

 

  

 

Strajk robotnic krawieckich

 

Dwadzieścia sze dziewcząt

znajduje się w areszcie zu orga-

nizowanie strajku w przemyśle

bieliźniarskim. Urzędnicy unijni

twierdzą, że przeszło 20,000 dziew

cząt zatrudnionych w przemyśle

karwieckim strajkuje obecnie 4)

fabryk zgodziło się na żądania

pracowniczek, które wobec tego

wróciły do swejroboty.

Waryscy ldg naMaui-rah lutu

wałowy, który urządza Klub Demo!

kratyczny Im. Tadeusza Kościusski,

w Bronx, N. ¥. Wieczorek ma się

odbyć staraniem Oddziału Pań, w Do-

mu Narodowym. po. 105 Cqurtlaadi

Ave) dnia 23.0 lutego b. r., t. J. w

pootedzlalck, (Washington Birthday)

Pocegtek o godine &e) wlecrorem

Muspka doborows Wtęp dtc od

osoby

Panie w Bronx dokładają wszel.

kich starań, by wieczorek czyll.osta-

tnia zabawa w tym karnawale wy-

padła jak najwapeniale}

Jesteśmy pewni, że wszyscy się

ubawią i niech nikogo nie braknie

Z poważaniem,

1. WYSOCKA, Sekr. Prot.

 

DZISIAJ!

Władek Zbyszko-Cyganiewicz, zmierzy się w poniedziałek z Joo

Stecherem, Walka ma być prowadzona do rozstrzygnięcia. O ilo

Władkowi uda się pokonać Stechora, będzie miał zapewnione spot.

kanio z siłaczem Munnem, który obecnie jest szampionem świato-

wym. Brat Władka Stanisław Cyganiewicz był przez długi czas

szampionem świata. Ta decydująca walka między Zbyszkiem a

Stecherem odbędzie się w poniedziałek, dnia 23-go lutego w Zbro-

jowni 71 Pułku o godzinie B-ej wieczorem.

 

 

ZDROWIEDr. Med. HENRYK SOKAL
38! South 3rd St.,

: Stagg 2382 - Brooklyn

   

0 niedokrewność (anaemia)

Niedokrewnością nazywamy
chorobę krwi, w której ilość cia-
lek czerwonych jest mniejsza niż
normalnie; podczas gdy u zdro-
wego człowieka jest ich mniej wię

cej około 5 miljonów w Imm* u
mężczyzny, a 45 miljona u ko-
biet, to u wndmieznych jest ich
znacznie mniej, bo okoła 4,200,000
-3% miljona, lub jeszcze mniej,
nie mówiąc już o złośliwej for-
mie niedokrewności, gdzie ilość
czerwonych całek może spaść na
wet poniżej pół miljona. Jeśli
przypomniemy sobie, że czerwo-
ne ciałka krwi zaopatrują cały
organizm w tlen, który jest do
życia konieczny, to zrozumiemy
łatwo, że jeśli tych ciałek będzie
mniej, to i muuu tlenu się do

  

 

 

 

UZYKA

  

Pola Negri wyjeżdża

do Polski

W marcu Pole Negri będzie prze
jerdom w New Yorku w drodze po-
wrotnej do Polski, po przessło dwu-

pobycie w. Ameryoe. Artye-

tka filmowa spędziw kraju tylko kil-
ka tygodi dla zobaczenia się z mat
ką. Również Pola Negri zamierza
powiękasyć ochronę dla sierot, którą
założyła Według swego planu ochro-
na będzie służyła 500 dzieciom, G-
zety amerykańskie piszę, że Pola Ne
grl po krótkim pobycie w Polsce, za-
mierza na stałe osiedić się w Ame-
tyce

Natja

W Tentrie Knickorbocker" obecnie

wystawiana fest oporotka pod tytu.

dem "Natja", ułotonk na tle muzyki

Czajkowskiego. -Treść operetki jest
bardzo zajmująca 1 snuje się milo
przez trey akty, pełne niespodzianek
1 atrakcji, Przedewszystkiom pod:
kreślić znamienny fakt, że ta
operotka nie jest oparta prawie wy
łycznie na efektach baletowych -jak
tu w Ameryce przyjętym jest airy
czajem, te punkt ciężkości apo-
czywa na partji śpiewanej 1 na mo:
zyce. Rozumie się, że wyposażenie i
balety są dostrojone do poziomu ce.
fej muzyki 1 że cała operotka prze
plstana jest takiemi scenami. -:
"Nata" bozprzecznie zdobędzie re

kord pod każdym względem. Nie ule
go węspliwości, to „Bronóway ocen!
pierwszorzędny i wyjątkowy gatunek
1 artystyczny posłom "Nati". Wie

caór spedtony w Knickerbocker The-
stro należeć must do: najmilssych
rozrywek jakie obecnie są na progre:
mie, teatralnym.
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”Skrzydlaty lwy.-ital"
a jego nabywca

Spotykamy w tycia ludzi obdarso
nych niepospoliteri zdolnościami umy
słowem, cenne! zalotam! charskte
ru oraz nadzwyczajną potęsę
ng - trudno atoli w daisiejesych
zmaterjalisowanych stosunkach spo
tecrnych napotkać csłowieka, który:
by łączył w sobie większość tych za.
let razem i umiał je zużytkować dla
dobra: ogółu.
Do jednych z nowych gwiasd na

firnamencie polskiego przemysłu. 1
handlu na wychodśtwie, zaliczyć na:
1ety ogólnie znanego i centonego mło-
dogo 1 energicznego polskiego przed:
aiębioreę ruchomych obrasów, p. J6
teta Akstonis, właściciela od roku już
pięknie rozwijającej się firmy Seven
Beas Pilm Corporation. (Polart), 220

ast 42nd Street, ktore to firma. wha»
dnie nabyła przepołążny film polski
"Skrzydlaty Zwycięsce,"
Pan 3. Akston przybrał *sobie pe-

dewise, jako drogowskar, je-
ko wytyczną ! dewisz tej trzymał się
dotychczas i trzymać się będzie, osię-
gając dzięki tomu obfite owoce w po-
myślnem swem wzięciu.
Obdarzony  niepospolitemi

dlami orjentowsnia się w trudnej ay.

  

tusc/l na rynku ruchomych obrazów
tak w Europie Jakotet tutaj w Ame
rrce, posiadając zaraiem do swoj
dyspozycji inteligencję 1 studja han
dlowe a także potężny zasób energ}!
i uczolwości, p. Akston śmtało pas
trzyć może w jaśniejszą swą przysz
łość, otoczoną aureol sukcesu, pe
wnym też być może moralnego popr
ela ze strony Polonji amerykańskiej,
która zawsze jest dumną % dzielnych
swych synów, sława których jest za:
ware jej sławą.  

tkanek dostanie, co wywołuje róż
ne objawy i doległiwości.
Przyczyn prowadzących do nie.

dokrewności WŁ dość dużo, w
pierwszymrzędzie rozomie się za-
liczymy ciężkie krwotoki, czy to
żołądka, jelit, czy też wsku-
tek operacji, choroby płuc,
zranienia, gdzie chory dużo krwi
traci. Drugą przyczyną są choro-
by krwi up. małarja, gdzie paso-
żyty żyjące w ciałkach krwi po-
prosłu je niszczą: innym razem
chroniczne cierpienia np. gruźli-
ca, katary żołądka mogą prowa-
dzić do niedokrewności, Z innych
przyczyn prowadzących do niedo-
krewności są przedewszystkiem
kiepskie warunki bygjeniczne, -
jak ciemne, wilgotne mieszkania,
brak powietrza, niedostateczne od
żywianie, przepracowanie itd. Ob-
jawy niedokrewności mogą być
dość liczne i ciężkie. Jednym z
najczęstszych są bóle i zawroty

a

  

  się w okolicyczoła), bicie sere
zaparcie stolca. Pozatem charak-
terystycznem jest uczucie zmętze
nia, chory taki jest ciągle Spiący,
łatwo się denerwuje, skarży się
na brak apełstu; czasem też wy-
stępuje uczucie duszności, oraz
osłabienie wzroku.
Najlepszemlekarstwem na nie-

dokrewność jest przedewszyst-
kiem słońce i świeże powietrze.
Dlatego też lepiej jest wyjść na
przechadzkę wieczorem, aniżeli
siedzieć w przepełnionych „mo-
vies".
nek na wsi zwłaszcza w górach,
więcej może zrobić, niż całe pu-
dia leków. Musimy sobie uprzy-
tomnić, że ciało ludzkie, aczkol-
wiek jest najlepszą maszyną, to
jednakowoż i ono wymaga pew-
nego odpoczynku - dlatego też

| powinniśmy sobie zrobić za za-
sadę, by choć raz w roku choćby
przez 2-3 tygodni odpocząć na
wsi; i na ten cel tygodniu

prze? cały rok coś odlozyl:

co

Kilkutygodniowy odpoczy-/

CAMBRIDGE SPRINGS, PA,

Z Działalności. Towarzystwa

Pomocy Naukowej w Insty-

tucie Rzemieślniczym
 

Jednym z celów istnienia Insty-
tutu Rzemieślniczego, jest wycho-

wanie i wyuczenie młodzieży w

imię szlachetnych tradycyj swo-

jego narodu. W tym też celu są

wykłady języka i historji ojczy-

stej. W pracy tej pomocne jest

także Towarzystwo Pomocy Nau-

kowej, gdyż przez tg działalność

studenci już tu w szkole przygo-

towująsię do pracy towarzyskiej.

do pracy organizacyjnej.

Na ostatniem posiedzeniu To-

warzystwo to postanowiło nawet

dać nagrodę studentowi, który w

ezasle bieżącego półrocza okaże

najdalej idący postęp w studjach

języka polskiego, również który

swoim zachowaniem się będzie

świecił przykładem innym. Na-

groda będzie $10.00 w złocie.

Nie od rzeczy będzie nadmienić

że pewna Gmina Z, N P. nade»

słała na ręce Dyrektora Instytutu

p. J. S. Kozaczka przekazna su-

mę $5.00 z poleceniem, aby to

wręczyć jako premję uczniowi,

przy zakończeniu rokuszkolnego,

temu, który wykaże największy

postęp w nauce. Nagroda chociaż

nie jest wielka jednak fest bar-

dzo znacząca, a to dlatego, że po-

chódzi od zespołu ludzi, którzy

stoją zdala poza szkołą.

Z powyższego widać, że nie je-

dnego studenta spotka niespo-

dzianka i honor posiadania na-

gród. Jednak wiedza zdobyta w

czasie roku szkolnego, jest daleko

więcej znacząca, aniżeli nagrody.

Nagroda jest zadowoleniem, że

(się osiągnęło cel, i jako taka i-

dzie po pewnymczasie w zapom-

nienie, - „Wszelka wiedza, zdo-

była szęzerą chęcią wmłodości,

pozostanie w pamięci do późnej

starości".

Towarzystwo Pomocy Nauko-

wej stara się rozniecać młode u-

mysly do pracy naukowej przez

urządzanie wieczorków i odczy-

tów naukowych. Odczyty takie są

dawane przez dzielnych członków

naszego fakultetu jako to: Dy-

rektora Kozaczkę, nauczyciela E.

J. Kruszkę, instruktóra działu au

tomobilowego, p. R. Potoka i in-

nych, Treść i temat danych od-

czytówbędę się starał skreślić na

innem miejscu.

Szczere podziękowanie zasyła«

my grupom i towarzystwom za

nadesłane datki do Towarzystwa

Pomocy Naukowej, życząc im jak

nnjpmuvślmejłzegn rozwoju,
cząc, że po wyjściu ze ukoły i
my staniemy razem z nimi do
pracy na niwie narodowej.

J. B. Hezuk
sekretarz $-korespondent- Tow.

 Pomócy Vaukowe]

 

[PHILADELPHIA IOKOLICA 7
Wychodztwo Polskie w Ameryce,to znaczy mlijony Polsków żyjęcychw Amoryce, witać będą obecnie orkiestrę włościańiską pod batutg: Stankwa -Namysłowskiego. -Orkiestrawklada się z 45 artystów, którzy wy-  

stępują w barwnych i pięknych strojach narodowych, w prawdziwych sukmanach„Na program składają stęfutwory ludówe. Tu muzyka polska, dziersko,połna werwy 1 rozmachu, to krakowiaki i mazury, jak je grają naJach polskich. Witajykow wszędzie. gdzie tylko wieść do« , 1 przyjeżdźają, gdyż przy:wieśli ze sobą ZYWĄ POLSKĘ, któ1g. słyszeć muktcie, przysłuchując siętej. muzyce.Bzorególnie chłopi polscy, któreyznają całę treść tej musyki, judowoj,ci Aj, na roli, którzy sami 
 

tworzyli tę muzykę, abrodżyć w. tych przybędą,pomnientach.Orkiestra ta symfoniczna ma oelkulturalny do spełnienia, a szczegół"nie daje Polakom możność popisywa›nia się przed egsiadami. Zaproś tych.

 

którzy nie mają szacunku dla Polski,bo jej nie znają, Przyprowadź ze sobąsasiMotes być duminy i motesz być poway, to zachwycony będzie 1 opuścisalę Metropolitan Opera House £ u-pointe tnnem pojęciem o Polsce iPolakach. - ,W sobotę 28 lutego odbędą się w„Metropolita Mouse _dwa koncerty,jeden dla tych, którzy wieczorem do-mu opuścić nie mogą i dla tych, któ-rzy daleko mieszkają, o godzinie 34)po południu, drugi o godzinie &mejwieczór. . ćOrkiestra składająca się 1 %. mr
  

NAMYSŁOWCZYCY PRZYJEZDZAJA DO FILADELFJI tykantéw ze względów technicznychnie może odwiedzić wszystkich ma-tych osad, alo molegrkańcy mniej.szych osad w okolicy Filadelt]l moryprzyjechać do Filedeltji z całą rodzi:ną, bo to będzie wielkie święto dia

Rycina przedstawia Numynuwaykpw przed cn, Hall w New Yorku, gdzie w obliczu killa ty-
sięcy osób zostali oficjalnie przyjęci przez zastępcę majora.
Namystoweryk6w w Mertopolitan Opera House w New Yorku był nadzwyczajnym sukcesem. Sala
była przepełniona. Namysłowczycy zawitają do Philadelphii w sobotę 28-70 lutego i urządzają
dwa koncerty, jeden po południu a drugi wieczorem, Oba koncerty odbędą się w Metropolitan

Opera House Bilety rorchwytywane ag już dzisiaj. U

Pierwszy inauguracyjny koncert

wielotywigornej _Polonii -filadelti.
sklej

 

 
DR. S. SZOŁOMSKI

DENTYSTA
3109 Richmond ullu,„Site, Po.
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: Władek Zbyszko
POLSKI SZAMPION

WA

Amerykanin
JIM LONDOS
grecki. szampion

 

DZISIA J!

WELKA ZAPASNICZA WALKA
W PONIEDZIAŁEK, DNIA 23-00LUTEGO 1925

o godzinie #:16 wieczór
W 7ist REGIMENT ARMORV

przy 34-ej ulicy i 4-e) Ave., New York, N. Y.

zmierzy

LKA DO UKORCZENIA
Oprócz powyższych, odbędą się zapasy mmm-cych stam
FRANK JUDSON (Jedliński)

się z
AM SZ. ŚWIATA

lonów
vs. -FRANK BRÓNO

Ukrainiec I
vs.

Popularne ceny przedwojenne - BILET WSTĘPU $1.00
Miejsca rezerwowane $2 i $

Bilety wcześniej do nabycia w Tlst Regiment Armory

 

Joe Stecherem j

DAN KOLOFFbułgarski szampjon I

   

Brooklyni

Polish-AmericanCitizen Club

Zarząd Klubupodajedo wiadomot
cf esłonków, 1ż w dolu 2450 lutego,
b. t. o godzinie $.ej wieczór, we
własnym lokalu. pn. 286 Driggs Ar.,
Greonpolnt, odbędzie się miesięczne
posiedzenie. Ważne sprawy *będą na
porządku dziennym, które niezwłocz-
nie muszą być załatwione. Przeto
Jost pożądanem, aby wszyscy człon:
kowie przybyli w oznaczonym dniu.
CL saś członkowie, którzy chcą otrzy:
mać drugie papiery obywatelskie,
niech się zgłaszają na wieczorne wy-
kłady, odbywające się w każdy
tek tygodnia. z

Z poważaniem,
ST. KWAŚNIEWSKI, Sekr, Prot.

Do akcjonarjuszy korporacji
Domu Narodowego
w Greenpoint

Nintejszem zawiadamiam, 1% wy
płata dywidendy potrwa do dnia 26-
go lutego włącznie. Akcjonarjusze
raczą się zgloszeć po takowo z ak:
cjami w dniach 330, 25g0 1 360
lutego, od godziny Tej do 10) wie-
czorami, do sali No. #. Dzień 360
lutego będzie ostatnim dniem na wy-
płaty wzym roku.

A. CZAJKOWSKI, Sekretarz.

Odczyt na temat "Pieniądz. jego
sila 1 znaczenie" wygłosi dr. J. We:
vre, w środę, dnta 25:g0 lutego, 0 go-
dzinie &8j wieczór, w Domu Narodo-
wym, pn. 36+7 Driggs Ave, Brooks
Iyo, N. Y.

Pientędz, szczególnie w ostatnim
dziesiątku let sprawiał nio mało klo-
potu nietylko poszczególnym jedno-
stkom, ale całym państwom. Warto
wige sapornad się z tym metalem, w
dr. Weyert jest donomle cbrnajo-

mony % operscfami

Przyjdźcie  licente.

 

„KOMITET.

IDZIEMY!

Gdziet -

Na ostatnią rabawg w karnawale,

a Wfoczórek Pgczkowy, arantowany

przez Oddz. lasy Związku Młodzieży

Polskiej.>

Kiedy?

W ostatni dzień karnawału, - we

wtorek dnla 2650 lutego.

w Jakiej sali?
W sali. Domu „Narodowego 261-1

Driggs Ave. Brooklyn, N.Y.
Diacrego?

 

w

Bo rok rocznie bawimy się do u
padłogo na Wieczorku -Pączkowym
Zw. MłodzieżyPol,. więc 1 w tym
roku bawić klą będziemy doskonale.
tembardziej że doskonałe pączki pie
cze nie kto inny tylko pan Mre.
Czy warto przyjdć?
Naturalnie! CH, który byli na po

-przednich  Wieczorkach Pgczkowych
Z. M. P. przyjdą napewno, a ci, któ-
ray przyjdą 'po raz pierwszy, przeko-
naję się, żo tylko na zabawach Zw.
Młodzieży Polskiej można stę napre-
wdę dobrze ubawić, - Pamiętajmy:
We wtorek dnia 26go lutego Wiecro
rok Pgczkowy Związku Młodzieży Pol
sklej.

Pamiętajcie o Komitecie Im.

' Józefa Piłsudskiego

Dr. G. BUKKI

138 NORMAN AVE.
BROOKLYN, N.-v. »

Lekarskie i Elektryczne
Leczeni

 

le.
@ o dad n y:

0d Se) rano do B-ejvleuaum
w dnie t

w Nledllsle do
u

 

1po :Poudniu.
 

| sey cl
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„KRÓL ŻELAZA"

Jest niezrównanym
Herkulesem Polskiem.
 

Polona w Brooklynie nie na arty
przygotowuje się, ażeby zobaczyć
polskiego Herkulena 20 wieku.
!Mańko adobył Now York sztu.
mem, ktokolwiek był na sali, wyszedł
pełen podziwu, nie wierząc, że pie
trzał własnemi oczyma na prawdzi
wio nadludzką stłę potrzebną do wy.
konanta tych dotychczas nie widzia
nych. sktów.
Wpiątek dnia 27 lutego będę wszy

którzy Mańka nie widzieli 4
ci. którzy widzieli go, idą pora
drugi. wiedząc dobrze, żo drugiego
taklero widowiska nie będę widzie
Amerykanie , zainteresowali wię

Mańkiem więcej, aniżeli jakim innym
atletą, a ma takie same wzięcie, jak
Zbyszko.
Mańko obiecuje feszczą klika stra

kcyjnych numerów, które w New
Yorku nie mógł wykonać z powodu
małej sceny jak i wejścia na scenę.
Jak Mańko sam twierdzi, sala Do

mu Narodowego wypełnfona po brze-
gl samym! tylko polakami będzie naj

momentem w jego kazjerzo
atletycznej.

Jest rzeczą zrozumiałą,
pewną, fe nasza Polonja naprawdę
wzpołni sal Domu Narodowego w
dniu 27 lutego, to fest w piątek o 8
wieczorem, 261 Driggn Ave. Brooke
lys, N.Y.

  

a raczej

 

Szalone dnie -;

Karnawał dobiega końca. -Jeszcse
kilka dni. a potem cisza - spokój --
godzinki - gorzkie żale - śledz,
"Z prochu powstałeś, w proch się
obroctes."
Nie czekaj, aż się to spełni - użyf

żywota.
"Wasak żyjom tylko raz"
Dalej razem, dalej w kólko, bawmy

się, lplnwljmy. tańczmy,

Na manna: zabawie tanecznej w
karnawale, na wieczorku pęczkowym
Pierwszego Oddziału Związku .Mo-
dzieży Polskiej.
KIEDY:
We wtorek, dnia Ż£go Intego, w

sali Domu Narodowego w Brookly«
nie.
-----------______

POLSCY LEKARZE
-_

Teleton: Greenpoint &
DR. LOUIS 8. GR

102 Kent Street, „muff.
com Aspom. Meshe unfosil'nnkunm
w ma.% tylko od 1 do
pr.

 

Giym dnphro wróc”
i PRLAPIWAEzSyr

 

 

 

n

- 8. M. Lewandowski, M, D.

copmit Urzppown,

ad 1 do

dr booren

197 Fourth Avenue, Brooklyn, M, v.

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński -

„Owa Biura w Brooklynie

508 Leonard St. North 9th or.

Blake Neste Ar. |.bligey
Heinel,

|

08 4 do 8 wiecsór o 9 wieczie

Telephone, Greenpoint 2401, 3738

----=---==
 

Telston, Stage 2333 «ass

HENRYK SOKAL, M. p. .

383 South Third Street
Nisko Union Avene

BROOKLYN, N. v.

oprort unzspown:
od 11 do 1 o pol. - od € do 8 ween.

   
 

   

 

Najnowszy Obraz z Polski

NIESŁYCHANY PRZEPYCH WYSTAWY

30 architektów, 50 malarzy, 30 dekoratorów pracowało nad wykonaniem

400 scen tego olbrzymiego filmu, 70 krawców, 40 modystek

i 20 szewców (gorączkowo wykonywało zamówienia nad oliniewajy-

com!

v Obraz historyczny z czasów Polski przedrozbiorowej 9

-_ Tajemnica Rodu Książąt ->

Potężny gramat na tle życia magnaterji polskiej, za panowania ostat-

niego króla Stanisława Ponutowlkncu
DODATKOWO

Poniedziałek i Wtorek, dnia 23-70 i Zał—go Lutego, |
PUBLIC PALACE THEATRE - 555 GRAHAM AVENUE |
Gamal-nt,Brooklyn -- 2 blokt odDomuNuodowelo

pot - dlx. dorosłych 2

  

      



 

      

 

 
 

 

Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CTY

W‘ Jersey City zawiązał się
komitet w celu uroczystego
przyjęcia Orkiestry Namysłów
skiego, która wystąpi tu na kon-
cercie w Dickinson High School,
w sobotę, dnia 7'go marca, b. r.

PASSAIC

Wydział Narodowy rozsyła a-
gentow po Passaic do towarzystw,
zeby brały udział w tym kongre-
sie wychodźtwa, który ma się od-
być w Detroit, Mich.
Towarzystwo św. Stanisława w

Passnie miało posiedzenie Igo lu-
tego i do- towarzystwa przyszła
ta d cja Wydziału Narodo-
wego. Delegat ich powiedział, że
nam zagraża amerykanizacja i
młodzież się okropnie amerykani-
zuje, żeby nasz dorobek nie po-
szedł na marne, żeby nasze towa-

 

  

rzystwa, kościoły i plebanie nie
poszły na marne.
Więc najmądrzejsi ludzie na

wychodźtwie zrozumieli, że trze-
ba ratować naszego dorobku i
zwołują kongres chodźtwa do
Detroit, żeby bron ci.
Takie towarzystwo jak św. Sta-
nisława może samo wysłać dele-
gata na ów kongres. I tu spotkał
wielki zawód delegatów Wydzia-
łu, bo Tow. św. Stanisława od-
mówiło udziału w kongresie; mó-
wiąc, że Polski ma kto bronić, bo
mamy ambasadora w. Washing-
tonie i konsulaty po _eatej Ame-
Tyce. Pamiętają członkowie To-
warzystwa św. Stanisława, jak ks.
Kruczek wyzywał członków towa
rzystwa za to, że nie chcieli da-
wać pieniędzy dla tego Wydzia-
lu Narodowego, na ten fundusz
dziesięciomiljonowy do
cji Paderewskiego.

1 taki człowiek śmie mówić o
polskości. Tym panom nie o pol-
skość chodzi, ale o dolary, żeby
słać do kraju dla prawicy prze-
ciw robotnikowi. ;
Jakich mamybronić kościołów,

kiedy kościoły te nie należą do
Polaków, ale do Ajryszówi Niem
ców! Nie pomogą żadne kongre-
sy wychodztwa, ani kluby demo-
kratyczne, co zawsze mają na U-

  
    

    

=- stach, że bronią polskości, a dzie-

4 swoich nie uczą po polsku, to

jest frazes co oni mówią, bo ni

nie działają, żeby" obronić pole

skość, ale jegzcze szkodzą.

Zamiast siać oświatę pomiędzy

Polonią, to drugim obywatelom

psują pracę oświatową. Jest naje

lepsza rada na to: niech w każe

dej miejscowości powstaną takie

szkoły, jaka jest w New $'a-rku.

prowadzona przez Radę Oświato-

wa i w Passaic - Szkoła Ludowa

im. A. Mickiewie gdzie uczą

dziatwę języka polskiego. To bę-

dzie najlepszą obroną polskości.

Precz z obłudą!

Niech żyje Oświata!
1

 

on:

 

Bacznoéé Polonja!

Placówka 36 Stowarzyszenia Wele:

ranów

-

Armii Polskiej w Passate,

N. J. urządza wielką zabawę na 10

kończenie karnawału, we wtorek, dnie

24go lutego

_

Początek o godzinie

Muzyka 1. Williams.

UWAGA! Ponieważ fest to ostał

nia zabawa przed postem, więc my

weterani dołokyliśmy wszelkich sta-

rat, aby zabawa była jak

najlepsza, aby dać szan. polonii mle

spędzić czas przy dźwiękach wybor

nej orktestry.

Pontoważ zawsze jesteśmy mile 1

szczerze popieran! przez szan. polo:

mje, mamy utng nadzieję. że na tej

pectkowef sabawle nto braknie niko

 

o.
5 kto chce stę wesoło zabawić 1 spe-

4zi6 mfle wieczór między swymt

niech spieszy!

T góry serdecznie dziękujemy z8

Ilezne przybycie. Cześć!
WBTERANI ARMÓI POL

 

NEWARK, N. J.

Szkoła dia dzieci

Przypominam rodzicom polskim, #0
zoiała .zorganizowana _szkoła -dla
dzieci przy Polskim Klubie Oświato›
wym. Lekcje odbywają się dwa ra:

zy tygodniowo. Opłata miesięczna
Jost tylko jednego dolara (81.00)
Około 40 dzieci uczęszcza na lekcje,
pod dororem trzech nauczycieli Na
naukę przyjmowane są dzieci każde
go dnia, pn. 205 Court St.

Sprytny oszust.

 

Gdzieś w Newarku ukrywa się o-
szust, który wczoraj w sprytny spo
sób naciągnął dwie osoby. O jego o
peracjach w tej okolicy wie policja
od kilku tygodat, lecz dotychczas nie
zdołała go ująć. Sprycłarz ten obcho
dzi domy i oznajmia gosposiom, te
mężowie ich wygrali komplety radio,
na rozgrywce stowarzyszenia K.C.
Od każdej, żąda on 5 dolarów, jako
opłatę przesyłki. W ten sposób wczo
raj dały się nabrać: Elfzabeth John-
son. z pn. 351 Summer Ave. i pan!
Jamas Leonard, z po. 20 Broad ulicy
Pierwsza zapłaciła oszustówi $5.00,
druga tylko $4.90.

Wykradli wódkę z ratusza.

żadnego śladu nie pozostawi! zło
dzieje po sobie, po skrodzentu trzech
skrzyń wódki, które były w piwolcy
ratusza miejskiego, jako towar bkon
fiskowany .
Towar ten niedawno temu, władze

policyjne skontiskownty w salunie na
dole miasta, _Kradzież spostrzegł
wczoraj rano, policjant MeGratb, -
gdy zauważył rozbity zamek u drzwi
wiodących do piwnicy

Polski Klub Oświatowy _

Dwunasty bdczyt w tym roku od-
będzie się na sali Polskiego Klubu
Oświatowego, pn. 255 Court St, we
wtorok, dnia 24go lutego. _Znany
prelegent w Newarku, ob. T. V. Smo-
łych wypowie referat pod tytułem
"Tajemnica Ręki w świetle Naukt."
Wszystkich, tych, którzy się, intere-
sują nauką | wiedzą na ten potyte
czny odczyt zapraszam. Początek o
godzinie ej wieczór.

R. A. BORKOWSKI /

OSOBISTE.

Miłą niespodzianką dla ob. Stan.
Janowskiego było tak zw. „Surprise
Party", urządzone ubiegłej niedziel!
wieczorem, przez małżonkę jego, pa:
mig. Stanistawowe, z okazji rocznicy
urodzin jego. Gdy ob. Janowski po
wrócił do swego domu pn. 24 Bek
mont Ave. z obchodu Kośctuszkow.
sklego, zastał on u siebie rozbawione
towarzystwo. Skoro tylko wszedt do
mieszkania. wszyscy obstąpiki go i po
kolel obsypywal! go gratulacjami !

powinszowanlamt.
Współudział w tej zabawio wrioll

państwo Brodowscy, Urbanowicz, Ka
rambolos 1 państwo Pałka. Była ta
kte 1 teściowa p. Janowsklogo, pant'
Szper z New Yorku. Wesoło bawił
wszystkich, swem! dowcipami 1 ane-
gdotkam{, mecenas Gutowski.
Po skończonej kolacji przy suto za

stawianym stole, rozpoczęła się za.
bawa, wśród dźwięków muzyki i #ple
wu. Goście rozeszli się do domów,.
gdy już świtało.

Du czasu, gdy Ferdek Gwizdalski
pokłócili się ze swoją nadobną, nie
był on na żadnym balu. Ale skoro do
wiedział się o balu Komitetu Ra
tunkowego, który odbędzie się w so-
botę, dnia 22 lutego, w sali paraffal:
nej św. Stanisława, poleciał on zaraz
do swej bylej narzeczonej w przepro
siny. No i na balu będzie.

Idziemy 1 my.

Z Obchodu Kościuszkow-

skiego

 

 

Mało było ludzi na niedziel.

nym Obchodzie -Kościuszkgy=

skim, urządzonym przez boko-

ła, Gniazdo 17, w sali parafjal-

nej św. Stanisława, przy Living-

ston St. Czemu przypisać brak

zalnteresowania naszemi święta

mi narodowemi, niewiadomo.

Może być, iż Polonja newarska
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PORAZ DRUGI W JERSEY CITY!

WUJASZEK7 AMERYKI
CZYLI TRZY WESELANa życzenie wielu naszych przyjaciół TOW: „NOWE ZYCIE"odegra poraz drugi tę arcywesołą komedję

WE WTOREK, DNIA 24-G0 LUTEGO, 1925 ROKU
w HALI DOMU POLSKIEGO, 187 Brunswick St.Po przedstawieniu B A LPoczątek o godz 7:30 wieczorem - DOBOROWA MUZYKA
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Uważa, it obchody narodowe nie
mają już miejsca, skoro Polskajest dziś państwem niezależ-nym. Jeżeli tak ktoś myśli, to
się mocno myli. Jakie znacze-nie mają obchody narodowe dla
Polaków na wychodźtwie, dobit-nie wykażali mówcy na obcho-
dzie niedzielnym.Pomimo garstki dobrze my-
ślących Polaków na sali, obchódrozpoczął się o godzinie wyzna-
czonej. Druh Jan Siewierski za-
gaił uroczystość krótkim prze-mówieniem, poczem powołał nuestradę na przewodniczącego
druha St. Wilka.Przewodniczący w krótkichsłowach przedstawił zebranymznaczenie Obchodu Kościuszko-wskiego, poczem orkiestra prof.
Hagen'a odegrała hymny, ame-
rykański i polski.Następnie druh _Siewierski
wygłosił referat o Kościuszcę
nader zajmujący i wyczerpują
y.
W toku swej mowy wie-

dział on, że "duch Kościuszki
żyje i że my Polacy jesteśmy
spadkobiercami jego wzniosłychIdei", Dzisiaj powinniśmy wię-
cej urządzać obchodów roczniewielkich duchów polskich, aby
pouczać młodsze pokolenie owielkości Polski. Poruszył on
także temat o miłości ojczyzny.Napietnowal on również tych
Polaków, którzy z popędów ma-
terjalnych zapierają. się pol-skościI zmieniają swoje nazwl-
ska. polskie.
Po wygłoszonym referacie or-

kiestra pięknie odegrała "Wie-
niec Melodji Polskich."
Gdy tony muzyki ucichły, w

której były zlane melodje zewszystkich części Polski, krako-
wiaki, dumki, oberki, mazurki1 „Jeszcze Polska nie zginęła",
przewodniczący przedstawił ze-
branym i poprosił na mówcę
przedstawiciela konsulatu gene-ralnego _Rzeczypospolitej |Pol-
skiej, p. Ignacego Morawskie-
g

 

o.
Szanowny mówka, pięknie

przedstawił znaczenie rocznic

  

NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 23 LUTEGÓLQIOANDASCEEBRUĄBY' 23). 1925

Korn. ten, zeskakujący z pomostu do zbiornika wody jest włas-
nością doktora Carltern. z Tampa, Fla., córka dotkora jest jedy-

ną kobietą, którana podobne ćwiczenia się odważyła.

 

0 FUNDUSZU STYPENDJALNYM

 

Począwszy ody stycznia biet. roku
zastosujemy zasad podziału pracy
do sprawy ogłaszania komuntkatów |
innych czynności stypendjalnych. P.
Smulski, skarbnik Komitetu Stypen
djalnogo, będzie zdawał _miesięczne
sprawozdania z nadchodzących. skła-
dek, która to funkcja z zasady należy
do czynności skarbnika, a niżej pod:

 
narodowych; Między innemi, |pisany będzie nadal spełniał funkcję

on: „K dał - jng.
Tym razem jednak uzupełnię spra-p z

początek szeregowi bohaterów

narodowych, którzy w pewnych

odstępach czasu porywali za

broń, aby nią wywalczyć niepo-

dległość. Dał on początek legjo

nowi -męczenników, /których

krew nie została przelana na

darmo.

"Hartowała się dusza narodu

ciemiężonego, krzepiła się nie-

spożyta tężyzna, wzmocniło się

postanowienie wytrwania i na-

dzieji -w lepsze [zrozumienie
przyszłóci jego - przez całe
półtora wieku niewoli, dzięki te-
stamentowi pięrwszego naczel-
nika, który to właśnie testament
dzisiaj w kkupieniu ducha roz-
ważać powinniśmy, czerpiąc zeń
naukę i wskazania na przy-
szłość."

W. dalszym ciągu, ob. Moraw
ski, tak się wyraził: "My tutaj
na obcym zagonie inne mamy
zadania i cele, odbiegające zna:
czeniem od-zadań i celów. społe-
czeństwa starokrajskiego. Ale
jednym z zadań naszych, to pod-
trzymanie więzów, łączących
nas z pniem macierzystym, pod-
trzymanie ducha i pierwiastków
polskości."!
T-wo Śpiewu Harmonja pod

batu‘tq prof. E. Sennerta, Slic
nie |od&piewało trzy pieśni:
„Wnieś się Orle", „Pieśń Noc-
nego Wędrowca" i „Taki 1,08".
Śpiew Harmonji spodobał się
wszystkim, -czemu: ~świadczyły
długotrwałe oklaski I okrzyki do
magające się "bisów."
-Następnym numerem muzy
cznym był występ młodego
skrzypka, Fredzia Zomzolly przy
akompaniamencie na pianie pan-
ny K. Żybulewskiej.

Młody męcenas Stefan Lo-

 

  

<renz, był następnym mówcą.
W mowie swej zachęcał on ze
branych, aby -podtraymywali
ducha i,mowe aby wy-
twarzali siłę przez organizowa-
nie klubów. obywatelskich, by
osiągnąć _możność wywarcia
wpływów w newarskich spra-
wach /politycznych, _Wskazał
on na skupienie się innych ob-
conarodowców w Newarku.
Na zakończenie uroczystości

zebrani odśpiewali "Rotę" Ko-
nopnickiej. *

B. ALBIN,

 

Sekr. Obchodu.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego  

wozdanie stycznfowe skarbnika, w
którym, z powodu braku dostatecz›
nej informacji, podał oflary a nie po-
dał nazwisk trzech otiarodawców. -
OtóŁ przy końcu apelu 1 sprawośda:
nia znajdujemy zdanie, że p. Poseł
nadesłał resztę funduszy na ręce skor
buka w sumie $1,694-10, 1 że sokre:
tarz już poprzednio ogłosił Mstę tych
otiarodawców. którzy posłali byli swo
datki na ręce pana Posła, Wszyst.
kich tych ofiarodawców ogłosiłem, z
wyjątkiem trzech, których. nazwiska
otrzymałem od p. Poska z końcem
stycznie, a mianowicie:
Związek Narodowy Polski

 

 

  

Chicago, IM. ...... 000.-
Gnlazdo Sokołów, Canton
Ohio . s2.-

Robotnicza Kasa Chorych,
Oddz. 154, Canton, Obto 25.-
Stosownie do Artykułu II konstytu-

cji Polsko - Amerykańskiego Komi.
tetu Stypendyjnego każdy, kto złoży
jednorazową przynajmniej
$1,000 staje, się  dożywotuim csłon:
kiem Komitetu Stypendjalnego. Ta-
kich członków mamy zatem dotych
czas już Sh: Pan A. A. Paryski
p. Jan F. Smulski 1 Związek Narod
wy Polski. -- Pan Smulski otiarował
6 procentowy złoty bond na tysięc
dolarów, „Procenty od tego bondu
będą używane na bieżące cole sty.
pendjalne, a. kapitał natomiast będzie
stanowił początek Funduszu, żelazne
go. tak zw. .,Endowment Pur",
ry z biegiem czasu będziemy się sta-
rać stworzyć. Dobry początek,
Sprawa Funduszu

jak już od dwuch lat powtarzam, po-
stępuje powoli: ale postępuje. ›Postę-
puje naprzód stale 1. coraz raźniej,
ciyglo zdobywa sobie nowych zwor!
lenników, i patrzy/w przyszłość o
wiele śmielej. Nawet ci, którzy z za:
sady w żaden twórezy projekt nie
wierzą, 1 cl, którzy ¥ doświadczenia:
byli przekonani, że ten jak 1 (nne
projekty pójdzie w zapomnienie -
teraz Inaczej zaczynają myśleć.
Dlaczego? Dlatego, że sprawa wymia
ny studontów"i profesorów pomiędzy.
Polską 1. Ameryką jest dla nas konie
czng i must się udać. Jeżeli
pl. niech zobńczy co roblą inne na
rodowości. M
Gdyby to robiła fnna narodowość,

dotychesaw, po tylu pracy ze strony
ludzi dobrej woli, zabranoby nie tyj
siąco alo- setki tysięcy. Ale bądźmy

Praca fest już dobrze za
częta, 1 gdy ją naród polski należy
cle zrozum! 1 poprze - zostanie ros
szerzona 1 utrwalonk. Dwuch oby.
wateli (mówię obywateli, ponieważ
spełniii obowiązek obywatelski) za-
możniejszych, dwuch Polaków, zo-
stało dożywotninń członkam! Komi
tetu Stypendjalnego przez swe hojne
dary. Jedna organizacja polska, or. |
gantzacja narodowa, również poparia
tę sprawę - poparła tę sprawę przez
hojny datek, jej poszczególni człon
kowie 1 poszczególne grupy popiera»
ty ją od wamego pootątku. NIe ulega
kwestjt. że będą 1 dziej popietać. -
Czyby tak 1 Inne organizacje narodo-

 worzechciały pójść w ślad Związku?

 

Przypuszczam, że dużo -organizacji
znalazło by się w Ameryce, które mo
słyby śmiało ofiarować po tysięcu na
taki cel. Cry mote być inny'cel w o-
becnych warunkach więcej
wy, więcej -ogólnospołecznie twór
czy? Można również śmiało przypu:
szczać, że się znajdują 1 jednostki
wśród naszej Polonii w Ameryce,
które bez uszczerbku di steble mo-
głyby pójść w ślądy pp. Paryskiego
1 Smulsktego.
Ale nie powinniśmy Iczyć na za:

możnych. U nas niema takiego zwy›
czaju, żeby bogaci dawali swoje pl-
miądze na dobro cele, są natomiast
nieliczne wyjątki. U nas to Inne any-
czaje. Przeto każdy" rodak, każdy
Polak, który czuje. że sprawa ta fost
godna poparcta, powinien coś dla
niej w swojej osadzie zrobić -niech
wyśle swój datek, jakkolwiek skro-
mny, niech zachęci innych, niech po-
może zorganizować Lokalny Komitet
Stypendjalny. Widoki na przyszłość
są bardzo dobre. Tego roku mamy
9 stypendystów z Polski. Wszystkie
stypendja na ten rok już są wypla
cone, Stosownie do, ostatniego spra-
wozdania skarbnika Komitetu Stypen
djalnego, w kasie jest $2175.12. na
stypendja na następny rok szkolny,
nie licząc $1,000, które p. Smulskt o-
tiarowal. 1 które będą stanowić poczp
tek Funduszu żelsznego.- To jest
wenle nie źle.
Z przyjemnością się

że w niektórych osadach polskich e-
norgiesni rodacy zabierają się do ro-
boty na szerszą skalę, _Polonja w
Chester, Pa. - tam, gdzie się Nery
nio. Mofelowo ale:
ciłn się naśladowania godnego pomy:
słu: zorganizowała się 1 postanowiła
sobie zobrać chocłaż Jysiąc dolarów
na Fundusz Stypendjalny, aby w ten
Isposób zostać dożywotnim członkiem,
Jako: cała. Polonia., Czy to: nie
dowania godno? Znaczna część tej
sumy jut została zebrana 1' wysłana

 

ce przez wymianę dóbr kulturalnych
do zacieśnienia stosunków, jakie od
dawna: już łączą społeczeństwo pol
skle 1 smerykańskie. ?

. Minister Wyma, Relig.
& 1 Owleconta .Publicrnego

(-) Dr. Miklwevukl:
hex ut 9

#0 sprawi' th przyczyni się do za»
cieśnienia stosunków, jakie oddawna
fuż łączą społeczeństwo polskie 1 a
merykańskie, weale nie ulega wątpił:

 

 

dora fmerykańskiego w Polsce. Dra
Persona. Znając Dra Pearsons Mo:
brze, jestem przekonany, że on nigdy
nio pisze dla efektu politycznego. -
Pomiędzy Innymi pisze on: »

„Z prawdziwą przyjemnością dor
wiadują się o powodzeniu, /jaktego
sprawa Funduszu Stypendjalnego do
znaje. Biorąc pod _rozwagę› krótki
czas, sprayea ta spotkała się z nadspó
dziewanym sukcesem, Najlepszą rz0:
czę tego całego planu jest to: It. 6
piera on się o zdrowy fundament (do
słownie: „One of the exellent things
about your plan is that it is funda-
mental, it touches the right spot).
Przez takt Komitet, który popiera mo
ralnie 1 materjalnio wymlang. studen:
tów pomiędzy Polską i Ameryką, sto-
sunki przyjacielskie pomiędzy tymi
dwoma narodami zostanę wzmocnio-
no. Można mówić o traktatach ! ugo-
dach różnego -gatunku, o lepszych
stostkach międzynarodowych, o roz
brojemiu, 1. tym podobnych rzeczach,
ale pomimg. wszystko, najlepszy. sp0-

międzynarodowej fest wymiana dóbr
kulturalnych przez wymianę studen-
tów 1 proferorów. Gdy się weźmie
młodzież w plastycznym wieku 1 za:
pozna się ją z życiom 1 kultury in:
nych narodów. z takiej _młodzieży
wyrosną prawdziwi mężowie -stanu
1 Bespleczni praswodnley swych naro-
dów"

e
Dalsze datki, zaznaczając wyraźnie

na Fundusz Stypendjalny, proszę od:
syłuć na ręce skarbnika Komitetu
Stypendjalnego, na adres:

Jin Wt Smulski,
1201. Milwaukeo Ave,
Chicago, 111.

 

 

wości, W tych. dniach niżej. podpis" . ;

ny otrzymał list osobisty od ambase| na ulicy Marszałkowski

sób 1 najprostsza droga do przyjaźni,

._

Z POLSKI

J POLOWANIE NA ULICY ->

~ MARSZAŁKOWSKIEJ,

 

 

 

Przechodnie

byli świadkami ohydnych scen,

- towarzyszących wyłapywaniu

psów przez-pachołków miejskich
a więc

w. środku miasta, Oprawcy miej-

scy, którym towarzyszył wyjący

i gwiźdzący tłum uliczników, u-

rządzali na jezdni ina trotuarach

formalną nagonkę na nieszczęsne
czworonogi. Rozpychali przytem

i roztrącali przechodniów, wycią-

gając z pod ich nóg, schwytane

na „stryki", przeraźliwie skid;

czące zwierzęta. / .

Przypuszczamy, ze tak niceur®

pejskie widowisko zainscenizowa

Ii oprawcy z własnej gorliwości,
bez nakazu z góry. Byłoby pożąe

dane, ażebymagistrat zechciał po

uczyć kierownictwo miejskich za

kładów utylizacyjnych, że w cy-
wilizowanem mieście

nie wałęsdjących się psów odby-

wa się tylko do godz. 8 rano i

to na bocznych ulicach miasta, z

wyłączeniem ulic magistralnych.

Polowanie takie, jakie urządzi

li sobie dzisiaj oprawcy w cen-

trum miasta jest niedopuszczalne

choćby ze względu na młodzież

szkolną, licznie Spiesząbą do szkół

- na której oczach rozgrywają

się te obrzydliwe sceny.

Pamiętajcie o Funduszu im,

; _Józeta Piłsudskiego! .

tomasz(7 :

„Nic nie działa jak Analax".

  

narodo-

( nymi, z zwłaszcza w sprawie zakła-

  

Z wszelkim! sprawami Informacy)

dania Lokalnych Komitetów
djalnych 1 po konstytucje, proszę ple
sać do niżej podpisanego.

Stefan P. Mierzwa,
: » sokr, wyk.
10 Alplne-St., Cambridge. Mase.
 

ILE KOWNO, ZAPLACILO ZA

SWOJĄ NOTATKĘ?

BERLIN: - Niemiecka prasa

socjalistyczna zamieszcza wiado-

mość o „niestychanych prześlado-

waniach Litwinów, zamieszkują-

©ycli: Wileńszczyznę" przez wła-

dze polskie. Redakcja notatkiwy

bitnie propagandowa, Pochodzi

ona od rządu Ktewskiego, który

za wysokie prawdopodobnie pie-

niądze, umieścił. ją na lamach so-

cjalistycznych pism niemieckich.

RZEZKI w 50-KrzepkP 1
, zdolny-mężczyźni tego ro-
dzaju polecają Analax. Ro-
bione przez MeKesson &
Robbins i sprzedawane w.

~ każdej: aptece +

 

* ‘ancoyy środek

przeczyszczający ->

 

 
 

 
THELINCOLN SAVINGS BANK

of BROOKLYN
* założony 1096 z

Główne Biuro
581 Broadway i Boorum St 12 Graham

$1. - Otwiera Konto -$1.
tatnia stopa: procentoww. wynosiłaa Ostatn

CZTERY I PÓŁ (44%) PROCENT
procent i procent od procentu dopiżywane są kwartalnie

Przesyłka Mew do wszystkich krajów po niskich ratach.
ładki do banku przez pocztę

  
1112 .
Ave. bllako Bway

   

 

 

 
PRZEDZIALY OGNIOTRWALE §.- 1 wigcep ."~

Geo. M. ? Charles Frosb
jer Prezydent
-- Kapitał przeszło $70,000,000 -

 
 

  

 „nokuscik swa oszczgoNości w BANKU oszczępwościowyw"
ste w Banku

Stanie New York są zabezpieczone PRAWEM BANKOWYM
GDY WKŁADACIE PIENIĄDZE, zwróćcie uwagę czy w nazwie bane

ku mieści-się słowo „Oszczędnościowy"; gdył tylko. Banki Oszczędność

CITIZENSSAVINGSBANK

 

 

RG BOWERY 1 CANAL STREETS New York.
cation Zatotony 110. -

"ou 2. Rank etwarty -# rano do 3 po 4
„7 2 ..W Boboty - 9rano do 1 po południa«!> a

7 W Pgniedziatki wieczorem - od 8 do #. ;

 
 
  do: skarbnika, :D się,, żo  
 

Polonja w- Milwaukee ted będzie nie
od macochy: I;sblorze futo przynaje
mniej tysiąc.
Kto

; Sprawa Fynduszu Stypendjalnego
wywalała prawdziwe qainteresowa:
nie w kółach  maitkowych i rządo-
wych. tak/w Ameryce jak 1 w Pol
sce. Niedawno Komitet: Stypendjal
ny otrzymał list z wyrasami uznania
od Ministerstwa Oświaty, który
bremt-omijajgo referencję o Intoje:
torze =- jak: następuje:

 
Nie bądźcie bojadliwi w zaczęciukon-
ta odzczędnościośrego. Na to potrzeba

st tylko pozę minBt Waszego czasu:
_ DOLLAR

SAVINGS

 

 
irak edrego dolara -_... "./

Wypłacano Dopozytarjyszom

od czasu założenia przeszło

: dwanaście miljonów dolarów
*BANK Wydajemy noty pieniężne, któ-

|T H I R D A V E N Ere spi;* 24 o See U Erę smonlęźane 4 we wszyst.
 

     jum Wyznań
i Oświecenia Publicznego

\ Warszawa.
17 października, 1924.

Do Komitetu Stypendjalnego
Polsko - Amerykańskiego

Na rgce Pana Posta! Rzeczypospolitej
Polskiej Dr. Wróblewskiego

w Washingtonie.
W związku z powstaniem Komitotu

Stypendjalnego Polsko - Ameryka&
sklego w celu zorganizowania pomo-
cy dla młodzieły polskiej, pragnącej
studjować w Ameryce i młodzieży a-
merykańskiej, pragogcej _stufjować
w Polsce. Ministerstwo Wyznań Re:
Igtfnych 1 Oświecenia Publicznego
wyraża Komitętow! za pódjętą -
wielkiego dla studjów młodzieży aka
domiokiej znaczenia - działpIność
uznanio 1 wdzięczność za osiągnięte
już w bieżącym roku akademickim
remultaty.

Ministerstwo  Wysnań Rellgifuych
1 Oświecenió Publicznego ple wątpi.
Aż akcja Kómittótu przyczyni się wiel.
Ks > P A bak a

  

  

 

 

8100 DeporytarJusty h częściach świata
| Pożyczki Udzi Kalążyczki Bankowe lub Pierwsze Hipoteki, -

  

C MADISON AVENUE, róg 68 ulicy

ł MówimY Po PoLskU I

 

" Procent a Kredytowany i procent od
według 4 ~ "7 "procentu wpisywany
raty O *" : kwartalnie

" WE "ROGZMIE , 0000) 0.0 C
Bank ten jest prowadzony wyjątkowo dla dobraswych dopozytarjuszów,
którym procent był płacony bez przerwy od roku jego założenia, 1689.
CZYOSZCZĘDZACIE, systematycznie? $10. zdeponowanych każdego
miesiąca, wraz z rocznym procentem w wysokości 49,, obliczanym kar-
talnie, w dziesięciu latach będzie wynosiło $1406.88. . ›
Pieniądze, które, wydajecie nic Wam nie pomogą w razie potrzeby, lecz:
mało suma zao ma, jest wielką pomocy w kłopocie.
Okreśieie Waszą metę i oszczędzajcie powną sumę każdego

plecsnigie ncred
»  

 

  

UnitedStates SavingsBank

 Wasze oszczędności są naj

 

   



  

[#spRontca
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} bit O* wiadomość o usiłowaniach niemieckich w Wa-

 NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 23 LUTEGO, (MONDAY, FEBRUARY 23), 1925,

Z PRASY I O PRASIE

Pojawiają się, - pisze „Czas"

wy językowej, na podstawie któ-
rego w następnym roku powsta=
ną szkoły białoruskie tam, gdzie
ludność będzie togo chciała; 3)
Wyznaczenie olbrzymiej ilości

ty jug u nas znane i cenione. Drie
ło zbliżenia pomiędzy Polską a
Rumunją, odpowiadające całko-
wiele wspólnym interesom obu
krajów, jednako troszczących się

 

PRIAA-sumo niecko- francuskim. , Do roz-
nie dopuszczenia do zrealizowania 50- 
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clo miljonowej pożyczki polskiej w Stanach Zfed-

noczonych. Podobno nawet koła zbliżone do po-

selstwa niemieckiego starały się wywrzeć nacisk

na koła finansowe amerykańskie, aby pożyczkę

ty.

Ze wad 1 tego rodzaju nie są wyssane

z palca, o tem wiemy, Nieprzyjaciół polskiej po-

życzki jest w Ameryce niemało, chociażby wzląć

z brzegu żółtą prasą Hearst'a. Alo zaklusy Ich nie

powiodły sig. Pożyczka została już pokryta przez

banki i teraz bondy jej znajdują się na głełdzie

1 w obiegu.

krakowski coraz to nowe pro-

jekty pacyfikacji świata, pro-

jekty terapii, traplącej świat cho

roby. Pierwszy projekt, to zna-

ny protokuł genewski, który stał

się nierealny wobec niepraychyl-

nego stanowiska Anglii Drugi

projekt jest to pomysł amerykań

ski konferencji rozbrojeniowej:

Myśl ta błąka się w opinii

Stanów w dwuch warjantach:

1) senator Borah w swojem

głośnem przemówieniu no-

worocznem | w wywiadzie

praw nad tą myślą - zdawa-

lo się już porzuconą - wra-

ca obecnie oplnja w Niem-

czech, Francji i Anglii. Intcja~

tywę do dyskusji dała tym ra-

zem Germania organ centro-

wych kół niemieckich, a więc

poniekąd zbliżonych do kan-

clerza Luthra. Pakt potrójny

miałby przynieść Niemcom

jako odpłatę natychmiastowe

opróżnienie strefy kolońskiej.

Z polskiego punktu widzenia

jest cała ta sprawa. meat-Johnnie

o ustalenie w Europie panowania

pokoju i prawa, opartego na ist-

niejących traktatach, zostało

przypieczętowane sojuszem, przy
którym pumkl wyjnmy poprzed-
nik sh
Nie wgtpię, Panie Ministrze, iż

wykonywując pańską misję, ze-
chce pan okazać całą swą pomoc
przy zamlerzeniach reqdu polskie
go, dążących do wytworzenia co-
raz ściślejszych i bardziej ser-
decznych stosunków, które mogą
jedynie przyczynić się do rozwo-,

wiosnę,

drzewa dla odbudowy zniszcz
nych gospodarstw na kresach, 0-
raz pieniężnej zapomogi przy od-
budowie; 4) Wydanie ludności
kresowej nasienia na ktedyt; 5)

awn
nie kościoła prawosławnego i 0- .
picka nad duchowieństwem pra~
wosławnem i nareszcie, 6) jako
głównayzzecz, mająca nastąpić na

parcelacja ziemi wśród
ludności miejscowej na kresach.
Wszystko to są realne rzeczy,

które bezwarunkowo w najbliże
ju i pomyklności obu naszych na- szym czasie dadzą pewne donio-

2
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686 Manhattan Avene W niewykryty dotychczas sposób zgo. Jako niedojrzałe 82 do CZASU, był realnym, a nie Iluzo- Posłów Związku Ludowo-Narodo P015’Fwid‘19‘bflng3’cu'l zarozie, ,
Telephone, Greenpoint 0138- z gdy główne mocarstwa POrO- rycznym, Usunięcie możliwo- | wego w sprawie udzielenia około | 344cej 26 Wschodu., me, pot była ona spis wszystkich rodzin, których zumieją się co do nich poza af wong rmc“ko?_ Tg. WV wis on wined

ojcowie, czy krewni przebywają obecnie w ku (ostatnia., kon- mieckiej wzmoeniłoby z do Polski, p. minister spraw za« Mlędzynarodown lmnferencll
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Po rozbiciu wojsk Wrangla przez bol-

szewików w roku 1920, ten, uciekając z

Krymu, zabrał ze śobą sporo wojska, a

głównie część czarnomorskiej floty wojen-
nej Rosji.

Faktem jest jednak, że wrogowie Polski nie
Gdzie tylko mogą, tam starają się podsta-

wić nogę sanacji finansowej 1 gospodarczej pań-
stwa polskiego.

PODATEK OD NAIWNOŚCI LUDZKIEJ

W jednem z pism krajowych czytamy:
„W gminach powiatu Iwowskiego 1 są-

siednich pojawiła się w tym czasie, jak do-
nosi „Przyjaciel Ludu", oszustka nowego ty-
pu, która postanowiwszy wyżyskać nalwność

zy, pitygotowała się
jednak do swej operacji dość pomysłowo.

w sposób następujący:
Objeżdza wszystkie to rodziny 1 zawla-

damia, że przebywający w Ameryce przysłał
dla niej pieniądze 1 pakunki, które przywiózł
niejaki Jan Czajkowski do Chodorowa, do-
kąd zgłaszać się należy po ich odbiór, Za
przywiezienie tej „miłej wiadomości" żąda

z przedstawicielem „United
Press" bronił zrazu myśli, aby
przyszła konferencja, mająca
się odbyć znowu w Waszyng-
tonie (jak konferencja w spra
wie zbrojeń morskich) zajęła
się zarówno przymusówem
rozbrofeniem narodów jak i
stosunkami gospodarcze!
Europy. 2) Ale w senacie zwy
ciężył warjant drugi tego po-
mysłu: aby ograniczyć się tyl-
ko do kwestji rozbrojenia, a
sprawy gospodarcze odłożyć

ml senat amerykański donio-
słę rezolucję wzywającą pre-
zydenta Coolldge'a aby wziął
Inejatywę w zwołaniu na ma
rzeo konferencji rozbrojenio-
wej. Ale i pomysł amerykań-
skl, choć popierany z tak po-
tężnej strony - można bo-

niebezpieczna.
Gdyż podobny pakt mógłby

się łatwo przerodzić w pow.
nych warunkach w. porotu-

7 mienie francusko-niemiecko-
rosyjskie. Podpisane by ono
zostało na skórze polskiej.

Nie da się zresztą zaprze-
czyć, iż gdyby pakt nie-agre-
sj! między Francją a Niemca-
ml doszedł do skutku zwłasz-
cza za rękojmię anglelską, był
by to poważny krok ku pacy-
fikacji świata - naturalnie o

ułatwiłoby odbudowę Europy,
umożliwiając przypływ kapi-
tału amerykańskiego. Ale nie
byłaby to w żadnym razie, gdy
by się tylko na nim skończy
to, trwała. pacyfikacja świata.
Przygaszonem byłoby tylko
jedno ognisko żarzące się o-

Todów. Z tem to u
pana
nie ministrze, iż
i poparcie rządu

 

ug Polskiej -już pan odtąd po-

RÓŻNE

. NAJAZD CHINCZYKOW NA
POLSKĘ -

siada,
 

 

pragnę pana zapewnić, pa-
ste rezultaty, Uwzględnienie spra-
wiedliwych pragnień" narodowo-

czuciem witam

moje poparcie
Rzeczypospoli- gospodarczych, złagodzi uczucia

nienawiści i przyczyni się do krze
wienia zgody wśród narodów pol
skiego ł białoruskiego. W atmos-
ferze zaś zgody zanikać będą chro
niczne bołączki kresowe, jak ban-
dytyzm, pożary, zabójstwa, bol-
szewickie nastroje etc, Wszystkie
te bolączki zginą same przez się,
a ludność miejscowa nietylko nie
będzie współczuła bandytom, -

kulturalnych, oraz ekonomiczno- .

W odpowiedzi na interpelację

Posiadający listy polecające po
selstwa chińskiego w Berlinie-
konsulat generalny R. P. w Ber-
linie udzielił obywatelom chiń-
skim na wiosnę 1924 r. 203 wi-
zy - nie zaś 900, jak utrzymują
interpelanci, na wjazd do (Pol.
ski. Tak znaczna ilość Chińczy-

lecz sama powstanie przeciwko

 

GENEWA.21lutero. -- Dlugo
trwała konferencje narkotykowa w
Genewie mlmo wycofania się przed.
stawiclell Stanów Zjednoczonych 1
Chin, została ukończona.
wielelo dwunastu państw podpisali
ugodę przewidującą ograniczenie kul.

"fury roślin narkotykowych| takteh
Jak opium £ ograniczenie handlu nam

 

Wojsko Wrangel wysadził na becnie. Płonętyby natomiast ków, wjeżdzających do Polski - kotykam!.: . 1 „tylko zwrotu kosztów podróży 1 3 zł. za fa- p eonle. Plo y nato ;
Bałkanie, gdzie dotychczas znajduje się f nadto przyjmuje podarki ow ma- pecemonppcie, mome 0 dalef tune ognie rownle niebez 2WTocila uwagę naszego konsu*; z z - Yeo 8 o p z hegemonii Plutusa amerykań leczne, choćby na razie przy- latu, który zażądał dyrektyw od
przeważnie w Serbji, a flota została inter- turze od wprowadzonych w dobry na- sklego w świecie - wydaje E te popiołami, 7 poselstwa R. P. w Berlinie, Jed-
nowana we francuskim porcie Północnej strój swych ofiar (!) Kilkanaście łatwo-|/ się mało realnym; a w każ- fice Po nocześnie ministerstwo spraw za-
Afryki - Bizercie.

R7ad sowiecki, nie upommnmc sig 0
f“rangla i jego żołnierzy, o flotę się upom»

jąc Cnczcnnom na żądanie jego wydania
" floty Wloskmu oznajmił, że wydanie może
nastąpić tylko wtedy, gdy Francja uzna
prawnie rząd sowiecki, Ale już wczerwcu

-: tego samego roku, Poincare zaznaczył, że

wiernych kobiecin wybrało stę do Chodoro-
wa i tam napróżno przez cały dzień szukało
owego Czajkowskiego, a policja Iwowska z

tą drogą przestrzec Inne części kraju, do któ-
rych oszustka może się wybrać",
Niezmieniona jest zaiste nalwność ludzka.

Ale z drugiej strony, oszuści czy w Polsce, czy
w Chinach, lub Ameryce zdobywają się na co-

dym razie bardzo chyba tru-
dno obiecywać sobie jakikol-
wiek sukces po konferencji,

lub Niemiec do rozbrojenia a
nawet ich ewentualne zobo-
wiązanie się - gdyby doszło
do niego! - byłoby przecież
wezwaniem 1 zobowiązaniem
paplerowem. Tylko nieznajo-

Wobec tego najpowniejszym
sposobem zabezpieczenia pokoju
pozostaje ten czwarty sposób, o
którym dziś plsze „Kurjer Poran

fa rządu Republiki na zapyta-
nia pułk. Fabry'ego nie pozo-
stawia żadnej wątpliwości, że
rząd Bloku Lewicowego pozo-
staje wiernym francuskiej ra-
cji stanu. Bezpieczeństwu po-

granicznych otfzymałó od mini-
sterstwa spraw wewnętrznych in-
formacje o uprawianiu przez
Chińczyków handlu domokrgine-

poselstwu R, P. w Berlinie nie-
udzielania nadal wiz Chińczykom.
Ponadto M. $. Z. specjalnym o-
kólnikiem do wszystkich placó-
wek zabroniło Chińczykom udzie
lania wiz bez każdorazowego ze-

Przeziębienie
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. koju dopóty nie zagrozlć nie zwolenia M. S. Z. do czasu za- -- kriebojecie najez to nowi sty w wyżyskiwaniu łat mość stosunków, ewien tw.2331218105:”głsśmkxęm Francji i z tego ty. << ”y:; wr ;:::” zaC pogląd na paycholo- może w sposób poważny, do- kończenia odpowiednich rokowań Wawie AryEt :- ona z
zastrzega sobie prawo za- głu póki Armje Sprzymierzonych. z. rządem. chińskim, :

"Arzymania floty qunkla nawet wówczas,
zgdy nastąpi uznanie Sowietów.

Jedno trzeba przyznać oszustom 1 łapichło-
pom w kraju, że w ten lub inny sposób robili i ro-

Ele narodów kontynentalnych
tak niepodobną do psycholo- stoją nad Renem. Z tego

„względu oceniając znaczenie ZMIANA wNAsmoJACH' cmmfioummr
 

  

big oni najlepsze Interesy na rodakach swoich EM WW Sama, kate Ameryce * BIAŁORUSINÓW Czarwona PudeikzWi" z RortretemOd tego czasu wymienione zostały po- znim” kL, lamusa w? atunku ,,ptaszgt b wkraczać na drogę projektów MOWY P. Herriota, należy u. --- ¢miedzy Pary: lita go € »plassgt bo- sen. Boraha. Państwa euro- ważać za czyn oddający po- We j tat NAędzy Paryżem i Moskwą liczne w tejSPrA 2yeh", patriot: ia nie majg powodzenia. kolowi - czoraj został przyjęty przez
Wok , poka nie moją powodami pejskie wiedzą jednak, że na ko/owi Europy znacznie więk- wice.premjera Thuguita pre- zamówienie

wie noty, ale bez skutku. Teraz dopiero, € * tej drodze do pacyfikacji się 929 praktyczną przysługę, niż Koy radybiałorae: SZYJĘ -wraz z uznaniem Sowietówprzez rząd Her- ODPARCIE FAŁSZYWYCH ALARMÓW wszystkie najlepsze 1 najpię-
riot'a, kwestja weszła znowu na porządek

dzienny.
niwerdalnem lekarstwem teo- białoruskiego oraz z ostatniemi iOstatecznie, rząd francuski zgodził się Niemcy rozglosili po świecie wiadomość, że Pol- mi; sag?” OWSZEM, Z  retycznem przeciwko wybu- znrządzenłagnl Rząduw kierunku int-1315215; ».na pewnychwarunkach okręty internowa- ska zamierza zbrojng ręką zająć Gdańsk. W tej PINIE mtuśwgufcxneśo- chowi wojen. naprawy stosunków kresowych. 827 R. 14 St, New York Cityne w Bizercie bolszewikom oddać, Ale tu-
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sprawie bluro ministra spraw wojskowych Rze- Już w traktacie konferen- Mowa p. Heryiota wypowie| , z. i € wśród lud * wp"taj powstała nowa kwestja, gdzię flotę czypospolitej, wydało komunikat tej treści: cji wersalskiej rofono o pak. dziana została nazajutrz po iff’bfnfofiflsfmzzzx .L,
Vhdngla mają prawo bolszewicy uloko- „Niektóre dzienniki niemieckie, między cie angielsko - amerykmsko - ofertach Niemiec co do paktu nastrofów ku lepszemu, w wynie ”WIARA LECZNICAwać. Z. początku ogłoszono, że przewie- innymi „Kreuz Zeftung", „Lokal Anzelger", tr jącym t - cko ~ an- (-ku ostatnich zarządzeń, Mich!mdęwla
ziora będzie na Czarne Morze do portu w „Vorwaerts" zamiościy w dniu 25 bm ko- t. w, „nie agresję". Po od- ziemnego. gwarantującego S to przedewszystkiemrealne es nooneAm.“ New York. Oity

Sewastopolulhupfllom Na tę wieść pod Fespondenc} 2 Poznania, z- # tej kombinacj 66 granicy politycz. rzeczy jak: 1) Otwieranie kur. SPECJALxNOs0
się z alarmem Rumunp Rząd ru-

n)uński zaznaczył, że wojenne okręty bol wia są . Ni k D. 0. K. Vi myśl oparcia pacyfikacji na u- okich z nad Renu paktu; któ- Promieni "X",Szewickie zagrażałyby brzegom rumuń»
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#4&larmowego części wolsk D.0.K- VII

|

kladzie

-

angielsko - francu-

|

ry  musięłby w najwyższym M bl A. STEC „...,..„mm...'sklm {Lmbard/le]. że pełnomocnik sowie dając, 15 łarządzenie to miało być skierowac skim, a nawet angielsko - nie- stopniu zaniepokolć Polskę. e e135m!"it!
ki wLondynie, Rakovukx] puszczał w an- no przeciw Gdańskowi.
gielskiej prasie swoje wynurzenia o „za-
chodnim froncie" sowieckiego państwa, w
których mówił, że ten front oprze się na
pbłudnlu o „Mołdawską Republikę Sowie.
cką";-ową republikę, do której, jak wla-
domo, fantazja sowiecką obiecuje sobie
włączyć i Galicję Wschodnią.

- NIEMIECKICH

Czytelnicy „Nowego Świata" pamiętają, jak

nie dojdzie.
Równocześnie wypływa w Eu-

ropie trzeci plan pacyfikacji -
/ kniejsze wysiłki dyplomatów

radzących w Genewie nad u-

 

 
niepokojeniu, jakie wywołało wśród ludno-
ści pomorskiej postawienie w stan pogoto-

„M. 8. Wojsk.  jaknajkategoryczniej
stwierdza, że w związku z ostatilom! zaje
ściami gdańskiemi nie były wydawane ab-
solutnie żadne zarządzeńia natury wojsko-
wej, a pogłoski zamieszczone w prasie nie-
mięckiej, kg całkowicie bezpodstawne 1 ma

7 ją, jak: zwykle, na celu rozszerzenie fałezy»

Ameryki wysuwano od daw-
na ze strony Franc}! (Briand)

nej francusko - niemieckiej
przy ustąpieniu wojsk aljan=

 
 

POSEŁ RUMUNSKI U PREZYDENTA - RZECZY.

POSPOLITEJ POLSKIEJ

 

WARSZAWA. -- Dnia 29 z. m,
o godz. 12:30 pop. Aleksander Jn-
covaky, poseł nadawyczajny i mi.

wylążę wszystkie wysiłki, aby
współpraca naszych obu narodów
uzyskała całkowitą skuteczność.

kiej p. Pawlukiewicz, który przed
stawił szereg dozyderatów w zwią
zku z kursami dla nauczycielstwa

oraz sprzedają gotowe.
Przeróbki i reperacje tako-

| wych. przyjmuje pracownia

 

sów najtczycielskich;› 2) Rożpo-
rzqdzemewyka-uwazadoUsta»
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Lecrenie elektrycznością 1
djagnozą sa pom
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nister pelnomoony Rumunji, wrg-

|
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interesów Polski i Dr.Rezultatem zabiegów rumufiskicht ma \ "2C pe y › wrę pólność interesów Pols BRYAN \. . polskiej I urabianio opinji zagranicą przed |czył Prezydentowi Rzeczypospoli- Rumunji, fak również ich iden- p as wan mn Now v
byćta zmiana, że flota Wrangla przenie- tej swoje listy uwierzytelniające ŚLEDZTWA w SPRAWACH Virak 1 deco: MV,
siona zostanie-na" Bałtyk,

"Wobec tego, że za Rumuni» stanęła

Anglja, bolszewicy postanowili, prawdopo-

dobie za zgodą Francji, zabrać okręty wo- uwagę. nej, generalny adjutant oraz me starania zmierzać będą do kon an ro a - - =
jenne z Bizerly do Kronntadtu. Wiadomości niemieckie rozeszły się po całym cilnnkowig’fom: cim?” i wo) solidacji podstaw dzieła, tak szczę Swiss"Wbrunżu. Tak: Moti Maven(.ZIIŻHUG

- ; - hat świećle, wywotulgo takio lub Inne wratenie. Czy Skowego Prezydenta Rzeczypos- śliwie rozpoczętego przez mego == i
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. niej chwili zostałyby skierowane do opa-
nowania Gdańska i odcięcia Polskiod je-
dznego wyjścia na morzć. --

Zachodzi tutaj pytanie; dlaczego (Fran-
cja, wiedząc. doskonale, yaklem nigbezpic-
czeństwem dla Polski i państw" bałtyckich
byłaby flota Wrangla na Bałtyku, na (o
żezwala? -' >

Czy dla" pięknych oczu quxwadnra
„ gowi chaga w Paryżu, Magma"

 

   

 

 

mającą nastąpić decyzją Lig! Narodów w
sprawie spotu polsko-gdańskiego",
Ale na jedno pragnęlibyśmy, podając powyż-

Sze zapnncuntu ministra Sikorskiego, zwrócić

Mamy wrażenie, że nie, anależałoby jednak
żeby oficjalne słowo rządu polskiego znalazło się

Im człowiek jest mniammniam więksi są
dlań przodkowie. Gdy pam, nie może dokonać

żącym wyniesie przeszło 100 miljonów dolarów.
Anglja idzie w tym kierunku pełną parą, z zamia«
remdorównania największej anuluj potędze lot-
nlcxe! F‘rsncji.

% w 0k a -

% (Zastępca szefa służby lotnfczej armji Sta»

nów Zjednoczonych gen. Mitchell, oświadczył w

komisji senackiej w Washingtonie, że na wypa-

dek wojny, Japonja w ciągudwuch tygodni opa-

nuje Filipiny, Wyspy Hawajskie, ewentualnie i

Alaskę. dzięki przewądze nad Stanami Zjedno-

czóbym! w powietrzu.

  

na uroczyste) audjenef w pala»

{m Belwederskim, przy której by»
1 obecni minister spraw zagra»
nicznych, szef kancelavji cywil»

dzieckiego, adjutanta kap, Horo
deckiego oraz całego personelu

Trandafirescu 1 konsula general»
nego Jerzego. T, Gallina,
W czasie mudjencji poset ru-

Panie Prezydencie!
Mam zaszczyt złożyć na ręce

Waszej Ekscelencji listy, któremi
Jego Królewska Wysokość, Mój
Dostojny Władca,  akredytuje
mnie w charakterze posła nad-
zwyczajnego i ministra pełno-
mocnego przy rządzie Rzeczypos-
polite}
Powołany do reprezentowania

Rumunji w kraju przyjacielskim
i sprzymierzonym, którego chwa-
lebna przeszłość i gorący patrjó-
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tyczne dążenia zmierzają do u-
trzymania pokoju w Europiea
specjalnie w Europle Wschodniej.

rzy wykonywaniu misji, któ-
TQ zostałem zaszczycony, ciągłe

celencji,
Dzieło ścisłego zbliżenta mię-

czy | którego celem Jest zapew-
nienie poszanowania Ich praw w
ramach obowiązujących trakta- -

Krymiosinyok, :Cwilnych, _ pase
wodow
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macje udzielam darmo,

 działać + się
spodziewać, 1ż Wasza Ekscelen-
cja i rząd Rzeczypospolitej zechcą
łaskawie mi udzielić życzliwego
poparcia przy wykonywaniu me-
go zadania". 4 I
Pan Prezydent Rzeczvpoqpoh- ]

tej odpownedzlnl następującemi

słowy:

„Panie Ministrze! Przedewszy»

stkiem pragnę podziękować Jego

Królewskiej Mości i Dostojnemu

Władcy Pańskiemt za wybór. na
swego ministra w Polsce dyplo-

cję jego wysokich przeznaczeń, ! maty, którego wysokie zalety by-
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(Ciąg dalszy).
- Chamy! - wołał - mego roskazania

słuchać! inaczej bez potrzeby zgniecie, & szko-
da m1 was, bośoło dzielni 1 serca macie iście ta-
kie, jak gdybyście co najmniej konsularnymi sy-
nami byli..

Gdy rycerstwo całe było już na brzegu, oni
jeszcze stali w wodzie. czekając. .> ›

Jazda szwedzka wpadła z ogromnym impe-
tem, ale potężny spotkała opór. -.
- Teraz chamy za mną! - krzyknął Attel.

mayer - | wyskoczywszy wraz z chłopami, na-
tar z boku na Szwedów.

Ci zmieszali się i poczęli ku obosowi cofać,
wciąż oglądając się na posilki, które im przybyć
miały, Ale nie było czasu się oglądać, walka bo-
wiem była zażarta | mordercze.
- Nikomu nie przepuszczać! - wołał Szół-

kowski i prut się naprzód, każdy krok znacząc
krwią, podczas gdy widły i kosy chłopskie stra
ezliwe zniszczenie w szeregach szwedzkich czy-

Attelmayer cały zbroczony krwią, sam nieco
w głowę ranny, nie ustawał w boju. Dyszał
jak miech kowalski a za każdym usieczonym
Szwedem, aż ryczał z radości.

W dwa pacierze z owej pięknej rejtarji nie
zostało aniśladu. Kilku pojmano żywcem, kilku
nastu było rannych. reszta padła trupem, zale-
dwo kilku uszło, których Attelmayer bardzo ta-
lowal.
- Ale ja ich jeszcze dostanę... - pocieszał

się, obcierając skrwawione czoło.
Dzienne brzaski coraz silniej przebijały się

się nad wodami Pilicy wznosiła.
Kompanja Szółkowskiego stała na brzegu,

czekając, chociaż Attelmnyer niecierpliwy byt 1
mówił:

- Jabym tam nie zwiekał, jeno naprzód
szedł | to mrowisko rozdeptał.

Rzeczywiście w obosie szwedzkim roiło się
teraz jak w mrowisku. Ruch był ogromny: spo-
soblono sig do ataku.

Szółkowski tedy, jako wprawny tolnierz, po-
wstrzymał Attelmayera, mówiąc:

-- Wypada nam czekać, co teraz uczyni pan
Czarniecki i Lubomirski marszałek. Poza mgłą
ich nie widać, a mieli nam sukurs dać 1 całą
siłą na obóz uderzyć. Tu zaś przed nam! las... kę-
dy łacno zasadzka być może... A tot waépanu
przyszłoby z tego, gdybyś marnie, bez potrzeby
zglnął?...

Attelmayer w śmiechu, żółte, wielkie zęby
szczerzył.
- Mnie pewnie nie przyszłoby nic - odparł

- jeno świętemu Piotrowi... Miałby dobrego klu-
czntka, któryby ladajakich za bramy.niebieskie
nie puścił... A tłustym konsulom lwowskim, któ-
rzy się dmą, to kazałbym ze dwa albo więcej!
wieków przed tą bramą pościć, iżby schudii...

Słysząc to Inni także poczęli się śmiać a
wprowadzeni przez Attelmayera w humor, nieco
podrwiwali z niego, Był bowiem śmieszny ten
olbrzymi człek, który pół nagl, wyskoczywszy
z wody, tak też teraz siedział na koniu, z bardzo
zapalczywą ming.

- Nie zimno waópanuł - pytano.
Dopiero teraz Attelmayer spostrzegł, 1 był

w płótniance jeno, która w tym krwawym boju
stałn się czerwona i z zakasanem! wygoko spod-
niem.

Zawstydził się okrutnie, spoglądając na sie-
bie.

- Dalipan, prawda! - ozwał gię - dalipan
ztmno. Całe moje odzienie, bardzo wspaniałe, so-
stawiłem w tym popłochu na tamtym brzegu.
A teraz zimno... Myślałem zrazu, że to szwedz-
ka krów taka lodowata... "

Z konia zeskoczył 1 usdę rzucając, rzekł do
stojącego obok chłopa:
- Trzymaj chamie! należy ci się ten honor,

boś dzielnie machał kosą... Teraz zaś komen-
dant twój przystofnie przyodziewać się. będzie. ,
Jest w czem wybierać...

Rzeczywiście cały brzeg rzeki usłany był tru-
pami szwedzkich rycersy. Attelmayer tedy, cho-
dząc od jednego do drugiego, próbował to hel.
mu, to pancerza, ale wszystko było na niego ze
małe.

Złościł się tedy 1 klął, wśród powszechnego
śmiechu. ' < ,

- A to szelmy karty! - wołał. - I oniby
chcieli świat zawojować 1 naszą Rzeczpospolitę,
która, jak wiadomo, jest na tym świecie naj-
większa!

Baczność! baczność! - zawołał nagle

Szółkowski.

Attelmayer porwał w pośpiechu krótki płasz-
czyk żołnierski i krzywiąc sig, welangl na skrwa-
wiońe czoło wielki kapelusz szwedzki z plórem
czerwonem, a w mgnientu oka był już na koniu.

W tym momencie usłyszano gwałtowny plusk
wody i ujrzano, jako p. Czarniecki z mieczem
podniesionym w dłoni, dążył przez rzekę z ca-
lem rycerstwem.

Mgła jeszcze była gęsta, ale z niej wyska
kiwaly chwilami proporce, szyszaki, hołmy 1 dzi.
dy. Wokoło rozpryskiwała się woda, szumiąc.

Czarniecki wołał:
- Za mną! ra mną! w imię Boże!

+ Mazszałek Lubomirski leciał na Jowon-altzy

 

 

 

dle, a za nimi cała armja wtłoczyła się pędem
w rzekę.

Attelmayer w szwedzkim kapeluszu 1 płasz-
czyku, niecierpliwił się okrutnie.
- Leémy 1 my! - wołał,
Ale Szółkowski kazał rozwinąć się szere-

gom, aby osłaniać przechód armji; do Attelma-
yera zaś krzyknął groźnie:
- Cicho! stać w miejscu!...
Attelmayerowi w smak to nie poszło. Splu-

- Ślimak jest... - mruknął. - Wydawał się
rycerzem, a to ślimak, Ja zaś pragnienie mam...
Ta krew szwedzka to tak, jak gorzałka. Napljesz

się jeden kieliszek na czczo, to cały dzień byś

pH... On zań ślimak jest, który trunku nie zna...

Ztymal się, ale stał w miejscu, patrząc.

Już z rzeki prydobywała się cale armja pol-

ska, I ryslą szła na obóz szwedzki, podczas gdy

Szółkowski kazał swotm zwrócić się w lewo I sta-

nąć naprzeciw owego lasu, kędy obawiał się za-

sadzki.
- Co on się tego lasu tak lęka - mruknął ;

Attelmayer. - Jeżeli tam kto jest, to jabym miał
dobry sposób na wypłoszenie...

Ale niebawem już mruczeć zaprzestał. Bi-

twa bowiem rozwinęła się na całej linji, a była
zaciekła.

Na obóz szwedzki wpadli Polacy jak grom.
Krzyk, wrzask, tętent koni, szczęk oręża, a naj-

głośniejszy huk armatnich wystrzałów. Ogniste
kule zaczęły latać nad głowami kompanji Sya-

kowskiego.
- Szelmy Szwedy... - ozwał się Attelmayer

- oni mają dobre armaty, nie takie, jak Twow-

skl możdzież, z którego na Wielkanoe u nas pu-
kają, a którego jeno stara Greta się lęka.

Nad jego głową przeleciała w tym momencie

armatnia kula.
Attelmayer się przeżegnał.
- W Imię Ojca i Syna!... to głupia śmierć

jest od takiego armatniego szturchańca. Człek nie
jest w boju i nie wie kiedy, a już trup...

Koń pod nim się spłoszył, dęba stanął i par-
skai. Attelmayerow! malo kapelusz z głowy nie

spadł.
- Bydię! - zauważył, chwytając kapelusz

- śmierci się boi, jakby tu rozkosze miało... Zu-
pełnie od człowieka nie mądrzejsze...

Tymczasem w obozie szwedzkim popłoch co-
raz był większy, Wprawdzie margrabia Badeński
1 faworyt królewski Schilppenbach, wytrzymy-
wali jeszcze natarcie i tamowall drogę uciekają-
cym, ale lewe skrzydło już się było zupełnie po-
dało, złamało szyk 1 poszło w rozsypkę.

Widziano, jak książę saski, objąwszy do-
wództwo tylnej straży, okrążył wzgórek 1 chciał
cofnąć się do lasu, kędy stał Radziwit, lecz prze-
cięi mu drog Zamoyskiego dragoni. Moment
trwała walka 1 wnet ujrzano, jak cały ten od-
dział pierzchnął w popłochu, drogą do Czerska
wiodącą.

Wtedy Szółkowski rozkazał swoim przystą-
pić bliżej od strony lasu. Ale Attelmayer posko-
czył ku niemu. .

- Pójdę - rzekł - w sam oglef... mnie
to. jest wszystko jedno, chociażbym rad plerwej
jednego kupce nadybać, który zdradą jak plep-
rzem handluje... a jego w ogniu pewnikiem nie-
ma. Tak mi się jednak widzi, iż w owym lesie
rzeczywiście zasadzka jest...

- Dojrzałeś co? - spytał Szółkowski i
wstrzymał komendę.

- Ho! ho! - oko mam dobre... Za każdem
drzewem stol tam człowiek... Jabym Ich przed-
tem wypłoszył..
- A jak?

-- Obaczycie, jeno o pozwoleństwo proszę.
Ja z moim! chłopami dam im radę, wy zaś za-
kryjole nas...

Stało się jak chciał Attelmayer. Szółkowski
rozciągnął swój orszak na całej linfi - olbrzy-
mi zaś drab z konię zeskoczył i rzekł do chłopów:

-- Terazwy chamy słuchajcie, jeżeli bez glej-

tu chcecie wejść do królestwa niebieskiego. Każ-
dy z was ma pewno krzemień 1 krzesiwo...
- Mamy! - odkrzyknięto.
- Tedy krzeście ognia 1 podpalcie trawę...

Chłopi stali, nie rozumiejąc, Attelmąyer zaś
okrutnie złościć się począł ! wyzywać.
- A wy nierogate bydlęta! - wrz -.

czynić co każę! mus

Zaczęto tedy ognia krzesać, Attelmayar—mł
tłumaczył najbliżej stojącym:

- Co ty czynisz, chamie, gdy chcesz pszcro-
ły z ula wygonió? Wykurzasz... prawda? Otuż w
tym lesie nie pszczoły, nle gorzej, bo trutnie są...
Do lasu tego idzie, widzisz łąka bujna tra, wg, któ-
Ta teraz mocno zapalna jest, bo młoda... Tedy
płomień pójdzie at w las 1 wykurzy stamtąd
wszystkich...

Niebawem ujrzano dziwne widowisko.

Poza linię bojową, którą, tworzyło Szółkow-
sklego rycerstwo, podnfóst "się dym gęsty. Mokra

trawa syczała, ale płomyki coraz jaskrawsze po-

częły pełzać wzdłuż łąki ku lasowi; chłopi sku-

leni, na kolanach pełzając, pod wodzą Attelma-

yera coraz to podsycali ów ogień, który okryty

chmurą czarnego dymu, coraz głośniej syczał i

coraz, szybciej biegi, całą tę obejmując przestrzeń

1 oddzielając morzem płomieni oddział Szólkow-

sklego od spodziewanej w lesie zasadzki:

i- (Ciąg dalszy następL) >-<~
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Lou Telle, popularnego aktora

 

„Rasputin" Łódzki

 

Pisma łódzkie donoszą o wy-

kryciu przez tamtejszą policję

„cudownego doktora", żerującego

przeważnie w sferze nieuświadó-
 

 

ra" dotarła nawet, jak wspomi-

nają dzienniki do sfer wyż

w których miał on też do

ną klijentelę. Ostatnio, zda

wskutek coraz ci h w

ków ekonomicznych „doktorowi"

nie wszystkie zabiegi się udały,

a zawiedzione pacjentki naprowa-

dziły do jego altelier policję, któ-

ra wykryła istotnie rzeczy zdu-

miewające. Z relacji „Republiki"

dowiadujemysię:

  

    je
 

  

Wdzielnicy robotniczej na Gór
nym Rynku przy ul. Kruczej mie-

szka niejaki Antoni Wiśniewski.

Przed wojną był on postuga-

czem w rosyjskim szpitalu woje

skowym i funkcję tę pełnił pod-

czas wojny aż dBchwili, gdy wraz

ze szpitalem został przed najoz-

dem niemieckim ewakuowany do

Łucka,

Po wojnie Wiśniewski uległ pa
raliżowi ręki, wskutek czego zwol

niono go ze służby i powrócił do

Łodzi.

Zle się działo Wiśniewskiemu,

gdyż z powodu kalectwa nie mógł
otrzymać pracy, wobec czego 20-

na żywiła go sama pracując. Nie

godząc się jednak z tym losem.

wpadł na pomysł stworzenia s0-

bie zarobku z naiwności ludzkiej,

pumiętając z dawniejszego zaję-

cla, jako posługacz szpitalny

„medycynę". Wobec tego zamia-

nowat sig ,lekarzem specjalistą

chorób wewnętrznych i oczu" (!)
Wcelu urzeczywistnienia swo-

ich planów, porozumiał się z nie-

jaką Marjanng Kozak, która tru-

dniła się wróżbiarstwemi kaba-

larstwem.

Przymierze ,,doktora" z wrdt-

biarką polegało na stręczeniu

przez nig Wiśniewskiemu jej licz.

nej klienteli, którą zachęcała,

mówiąc, że przybył do Łodzi
______ -- -

 

nadzwyczajny lekarz, który imię

dzy Innymi'kojarzy małżeństwa!

zmuszając opornych kawalerów

do „żeniaczki", przy pomocysu-

gestji i hypnotyzmu!!

Plan Wiśniewskiego udał się

w zupełności i wkrótce posiadał

wielu „pacjentów", którzy przy:

chodzili radzić się co do różnych

przedawnionych chorób, a m
an

  

  

wach miłosnych, a

STRONICA }

ESKIMOSI SĄ IDEALNYMI KOMUNISTAMI |;

"Wyobraźcie sobie kraj, w

którym niema starych panien.

Gdzie, pomimo że termometr ni-

gdy nie podnosi się wyżej 63

stopni ciepła ale za to opada do

80 stopni niżej zera, ludzie obfi-

cie się pocą. Gdzie mięso jest

jedynym prawie pożywieniem.

Gdzie zmarznięte jajka stano-

wią jedyną zmianę w spisie po-

traw, na który składa się zmar=

zły wieloryb, zmarzłe mięso ko-

nia morskiego, zmarzla foka,

lub zmarznięte mięso niedźwie-

dzia. Gdzie oc trwa osiem

miesięcy a dzień pozostałe czte-

ry miesiące roku. Gdzie niema

szkół, niema rządu i gdzie ludzie

nie jedli nigdy zadnych warzyw

ani owoców i nie pili żadnych

podniecających napojów i gdzie

sól jest nieznana.

"Popuśćcie wodze imaginacji

i wyobraźcie sobie kraj, w któ-

rym zbrodnie i złość ludzka są

nieznane. Gdzie niema ceremo-

nji ślubu i małżeństwa i niema

rozwodów, gdzie ludzie dzielą się

towarzyszkami życia z przyja-

ciółmi. Gdzie dzieci są*kochane

przez wszystkich i gdzie żadne

dziecko nigdy nie bywa bite.

"Wyobraźcie sobie ludzi żyją-

w otoczeniu śniegu i lodu,

ch -w -maleńkich,

dwanaście stóp w kwadrat ma-

jących domkach kamiennych, a

będziecie _mieli przed sobą

obraz podbiegunowych Eskimo-

sów, którzy zamieszkują regjon

w oddaleniu dwunastu stopni

od Bieguna północnego."

Wten sposób opisuje Iskimo-

sówDonald B. MacMillan, po-

dróżnik i odkrywca podbieguno-

wy, który niedawno powrócił z

piętnastomiesięcznej podróży na

północ.

  

MacMiNlan obala wszelkie po-

jęcia , panujące o podbieguno-

wych Eskimosach. Mówi on, że

Bkimosi są narodem rozgarnię-

tym i jakkolwiek prymitywni,

mają wiele charakterystycze

nych rysów, które by przynio-

sly chlubg narodom cywilizowa-

nym.

Miłość dzieci u  Eskimosów

jest powszechną. Choremi, ka»

lekamf, inwalidami i starcami

nie opiekuje się tylko najbl&-

sza rodzina jak u narodów cy- '

wilizowanych, ale pozostają oni

na opiece całego narodu.

Nie mieszkają Eskimosi w

domkach "lepionych ze śniegu,

tylko w domach, wprawdzie nie-

wielkich, ale budowanych z ka«

mieni, Domy ze śniegu istnie-

ją, ale bywał; budowane tylko
wrazie potrzeby, jako tymęzaso-
we schroniska na polowaniach.

Eskimosi są silnymi, zdrowy=
mi ludźmi. Choroby są (a ra-
czej były) tam nieznaczne do-
póki biali nie nauczyli Eskimo
sow chorowania na influenzg.~

Zaden Eskimos nie choruje
przed dojściem do średniego
wieku. -Doszediszy do 60 lat,
Eskimosi stają się niezdarami,
zapadają na choroby i po naj»
większej części "umierają nie
dosiegnawszy 70 lat życia.
Eskimos, który dożyje 80 lat,

uważany jst za Metuzalema.

Takie wiadomości o Eskimo-
sach podaje dr. MacMillan, w
pismach nowojorskich.

Rosyjskie klejnoty koronne, które
niedawno jeszcze były przedmiotem
dumy byłych władćów rosyjskich zo-
stały" ostatnfo sprzedane na. publict-

nej licytacji na rynkach londyńskich. 

 
kie, które oczekiwały pomocy od
„lekarza", aby zmusił ich uwo-
dzieieli niejednokrotnie z wyż-

 

szych warstw społeczeństwa do
ożenienia się niemi i adopto-
wania ich dzieci. Doszło do tego,
iż dziennie zgłaszałosię do Wiś-
niewskiego kilkadziesiąt tego ro-
dzaju „pacjentek"!
Wiśniewski ustawił w swoim

pokoju różne przyrządyelektry-
czne, co sprawiało na klijentach
wrażenie dodatnie i budzące zau-
fanie.

Pobierał on honorarja, nietylko
w gotówce, ale też i w „naturze",
wskutek czego mieszkanie „dok.
tora" zmieniło się w niedługim
czasie w skład produktów spo-
żywczych i różnych przedmiotów.
Doszło do tego że Wiśniewski

posiadał kilkanaście _młodych
dziewcząt, które pomagały mu w
przyjmowaniu pacjentek i dostar-
czaniu nowych ofiar.

Po trzech latach takiej prakty-
ki ciemne masy robotnicze znały
już nowego „Rasputina", lecz
wierzyły w jego czarodziejską
moc.
Jednakze ostatnio szereg uwle

dzicnych kobiet, jak stwierdzono
przez samego .,,doktora" począł
szemrać, szczególnie, że utrzyma-
nie dziecka było coraz droższe,
były to jedyne skutki wizyt u
cudotwórcy. , *
Akta sprawy przesłała policja

do prokuratorji, „oktora" nie a-
resztowano, jako sparaliżowane

go, lecz będzie on odpowiadać

przed sądem.
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Rodzice Collinsa, który żywcem pogrzebany został w jaskini, mdleją z wys
czerpania u wejścia do jaskini, na wieść iż ich syn znalazł śmierć tragiczny
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DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

Z życia Kobiet

. Największy strajk, jaki się zda-
rzyl w New Yorku od dwuch lat,
rozpoczął się zrana 18-golutego.
Na strajk wyszły przeważnie R
biety, pracujące przy fab
gołowych damskich ubrań.
dają pne podniesienia ty
wej płacy o 20 procent i podda»
nia pod dozór unji <ałego prze-
mysłu krawieckiego. -Przeciwko
robolnicom występują fabrykan-
ci, twierdząc, że spejnienie tych
żądań zabije przemysł krawiec»
ki. , „Nie zabijajcie w. która
wam niesie złote jaj
reg-mityngowi zebraf „mm zwo
łany wtej sprawie.
Ogólna liczba strajkujących ko

bieli mężczyzn wynosi 15IW] o-
sób.

Poezje

FRAGMENT

 

 

  

  

  

 

 

 

Ojczyzno nasza,

Matko: bolesna

Spełniona czasza

Łez i bezkresna

„ Męka stuleci,
+ Która Cię truła!

Nad Tobą świeci
Wolna kopuła!
Twe święte serce,
Gdzie wbite siłą
Przez. trójmordercę

  

  

 

iedm mieczy tkwiło
Na lud Twój, który
U stóp klęczy,

 

Zlewa dziś z gory
Siedm barw Tęczy

Leopold Staff.

Rady

Cebulę lepiej jest zawsze spa-
rzyć lub upiec przed użyciem do
potrawy, a straci ostry smak i
nieprzyjemny zapach.
Pieprz mielony na młynku lub

grubo utłuczory jest mniej szko-
dliwy niż bardzo miałki
~ Moda ..chemicznie .o
jest niezbędna w każdej kuchni.
Dodana na koniec noża nie zmie-
nia smaku, a przyspiesza gotowa
nie twardych rzecz

    

 

  

Kuchnia

NA OBIAD

 

Zupa z ryby.
Sałata z kartofli z jajami.
Grisette z. jabłek.
Grisette z jablek. - Cwierć fun

ta masła deserowego i cztery źółL.
ka utrzeć na pianę, dodać dwie
filiżanki gęstej marmelady z ja»
bek, ćwierć funta cukru, jedną

 

_ filiżankę tartej bułki, trochę skór
ki cytrynowej, ćwierć funta ro-
dzynków bez pestek, wymieszać
to wszystko z pianą z czterech bia

ułożyć na półmisku wysma-
rowanym oliwą i piec pół godzi»
ny w średnim piecu. Osobno w
sosjerce podać sok owocowy np.
malinowy.

Sałata z kartofli. Na sałatę
najlepiej jest gotować kartofle w
Tupinach i to ładne, duże. Po wy-
uulowamu obrać je z łupy i 20-

stawić cystygną. Zimne po-

krajać zwykłym lub karbowa-

nym nożykiem w talarki, poso-

lić, opieprzyć, wymieszać kto lu-

bf z drolino posiekaną cebulką,

lub szczypiorkiem i zaprawić oc-

tem i oliwą.

Krokiety z ryżu z parmezanem.
Ugotować na rosole lub na mle-

ku na bardzo miękko ćwięrć fun-

ta ryżu. Gdy przestygnie wymie-
szać go z łyżką masła utartego

na planę z trzema surowemi źółt-

kami i trzema łyżkami

nu. Robić podłużne wałeczki, ma

czać w rozbitem jajku, obtarzać

w bułce i smażyć na maśle obru«

mlenlahc ze“szystklch stron."

- Myśli

Prawda niechodz] po ziemi w
postaci systemu, ale w postaci

 

 

     

„światła.

Każda prawd: rodn się wśród
bólu. kk e

Naukę i pxemędnm drudzy się
bogacą,

Mądrość musisz sam z siebie
własną zdobyć pracą.

SPRYTNY

- Możesz mi zmienić banknot
stuzłotowy?

Owszem,
-- To pożyczml25"złotych.

  

Mademoiselle _Mary -Fournier,
adwokatka paryska, .licząc
lata, broniła przed sądem pary.
skim, Stanisławę Umińską, oskar»

o zamordowanie swego na-
rzeczonego Żyznowskiego, Sąd u.

niewinnił oskarżoną

 

\ 

Eugenia Zmijewska. <i

CAR I UNITKA

lqiąg dalszy.)

Z tego listu Dosia przekonała
się, nietylko, że jedyna jej mi-
ła koleżanka jeszcze j% kocha,
(choć nie ma za co), ale że już
w Instytucie wszyscy wiedzą -
prawdę. Wie zapewne i panna
Aniela. Czy i ona wierzy? Je-
żeli wierzy, to pewno nie przyj-
dzie.

Przyszła jednak Dosia na
jej powitanie wstała, rzuciła się
jej z płaczem na szyje.
- Pani, jaka ja jestem nie-

szczęśliwa i winna, dodała.
ani już wie, prawda?
Panna Aniela potwierdziła

głową.
- I pomimo to, pani do mnie

przyszła, więc pani mnie nie
bardzo potępia? - pytała Do
sia, nie śmiejąc na nią podnieś
oczów.
- Nie potępiam» ale bardzo

żałuję. Gdybym ja tam<byla, nie
byłoby doszło do tego.

e, to ja nie chciałam. -
Mnie się pytano, to ja wgbra-
łam panią Dawid, naumyślnie:
powiedziałam, że pani wyjecha-
ła daleko, bo wiem, że pani Ro-
sjan nie lubi.
- Byłabym pojechala dla

ciebie, żeby ciebie ostrzedz,
ochronić.

Dosia ukryła głowę-na jej ra-
mieniu.
- Możeby to nie pomogło -

szepnęła - bo ja jestem bardzo,
bardzo niedobra, niemoralna... a
on taki... nie taki, za jakiego
mają go ludzie - ja... ja poko-
chałam Go jeszcze przed wyjaz-
dem do Skierniewic. A potem...
Co tu mówić? Pani wie zresztą.
- Wiem, że jesteś. bardzo

biedna - szeptała panna Anie-
la, sadzając ją obok siebie na
szezlągu i dla niepoznaki, otwie-
rając książkę francuską "Ro-
cambole'a", bo mogła lada chwi
la zajrzeć przełożona -- bied-
na jesteś także dlatego; żę za-
pomniałaś o swojej narodowo-
ści i religji.
Dosia podniosła głowę ru-

chem nagłym.
na --zapneczyłn

On mi obiecał, że mogę być Pol-
~] ke i unitką czy katoliczką, j

chcę, i czem tylko chcę.
- A dał ci świadectwo na pi-

śmie? -- pytała panna Aniela.
- Jeszcze nie dał... bo chwila

niestosowna. Ale już pisał do
Archireja. I nie prześladują
mnie teraz popi. On mnie od
wszystkiego uchroni.
- Tylko od siebie nie uchro-

nit - pomyślała panna Aniela,
ale nie odezwała się z tem gło-

wiedw że to już nie po-
może.
Dom byla zaślepiona' i goto-

wa uwierzyć temu, którego: ko-
chała, nie zaś tym, którzy/mieli
słuszność. Zresztą było już za-
późno: co się stało, już się nie
odstanie. Po co zachwiewać jej

»
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PREZYDENT COOLIDGE GOTÓW DO ZWOŁANIA

NOWEJ MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI

OGRANICZENIA ZBROJER
 

Zaczeka jednak na wynik projektu Ligi Narodów -- Który

zostanie rozstrzygnięty na posiedzeniu Ligi Narodów

WASHINGTON, 21 lutego-In-
forma:-une dvskuqe pomiędzy

Zjedn. i państwami europej-

skiemu wsprawie zwołania pr

 

'| szłej międzynarodowej konferen-
cji ograniczenia zbrojeń doszły do
punktu, że prezydent Coolidge ue

waża się za upoważnionego do

zwołania takiej konferencji, o

ile plan Ligi Narodów.

ny dla tego samego celu, nie doj-

dzie do skutku.

  

 

Prezydent Coolidge spodziewa

się, że dyskusje pomiędzy ame-

rykańskimi dyplomatamii przed-

stawicielami państw europejskich

doprowadzą do pożądanych w

tym. względzie wyników. s
Narazie prezydent Coolidge czę:

ka na wyniki konferencji Rady

Ligi Narodów, która się rozpoc

nie w Madrycie 9 marca i z

decyduje o powodzeniu planu Li-

gi Narodów.

  

   

WŁOCHY OPOWIADAJA STE ZA KONFERENCJA

OCRANICZENIA ZBROJEN

Jeżeli otrzymają gwarancję bezpieczeństwa - Opowiadają

się przeciw ograniczeniu zbrojeń według planu Ligi Narodów

RZYM, 21 lutego
oznaki wskazują na to, że rząd wło-
ski opowie się za zwołaniem drugiej
międzynarodowej konferencji ograni-
czenia zbrojeń morskich pod warun-
kiem, że Włochyotrzymają gwaran=
cję bezpieczeństwa.

Rząd włoski jednak sprzeciwia się
projektowi ograniczeńiia zbrojeń na
Jądzie według planu Zgromadzenia Li-
gi Narodów i delegaci włoscyna mar-
cowej konferencji Rady Ligi Narodów
zażądują wycofania planu Zgroma›
dzenia Ligi Narodów przewidującego
powszechne ograniczenie zbrojeń na
Jądzie.

POLAK DOMBROWSKI

OFIARA BANDYTOW

JERSEY CITY

masz Dombrowski, Jat 28 z Frank

fort, Pa. został napadnięty wczo-

raj w nocy w pobliżu stacji

leji podziemnej Hudson Tubes

przy Henderson ulicy. Słaniają-

cego się na chodniku Dombrow-

skiego podtrzymali przechodnie,

którzy zaalarmowali pogotowie

ratunkowe. Przywieziony do szpi

tala Jersey City Hospital Dom-

browski, odmówił wyjaśnień od-

nośnie napadu, Lekarze zbada-
wszy rannego, znaleźli dwie cięż-

kie rany zadane nożem powyżej

serca. Dombrowski na zadawane

mu przez detektywów pytania-

nie daje odpowiedzi
Lekarze mają nadncję utrzyma

nia go przy życiu

 

    

Bolszewicy budują pospiesz

nie flotę handlową

MOSKWA, 21 futego. - Rząd bol.
szewieki zatwierdził .pl udowy
wielkiej floty handlowej złożone ze
120 okrętów. Wszystkie rosyjskie war-
sztatyokrętowe będą mieć pełne rę-
ce pracy przy budowie nowych okrę-
tów przez okres czasu od 1926 do
1929. roku.

66 nowych okrętów będzie zbudo-
wanych w czarnomorskich warszta-
tach okrętowych.

 

Francja zamierza przywrócić

podatek pogłówny

PARYŻ, 21 lutego. - Regd pre-
mjeta Herriota nosi się z ntyślą przy-
wrócenia w tej lub innej formie po-
datku pogłównego dla pokrycia nie-
wielkiego" deficytu przewidywanego
na rok 1925.
Wiadomość o planie rządu nałoże-

nia podatku pogłównego wywołało w
społeczeństwie francuskim wielkie po-
ruszenie ze względu na fakt, iż tego
rodzaju forma podatków nie była we
Francji praktykowana od lat dzie-
siątek. W kołach lewicowych projek-
tują, aby w miejsce podatku pogłów»
nego rząd zebrał daninę w wysokości
proporcjonalnej do zasobów poszcze-
gólnych obywateli i organizacji prze-
mysłowo-handlowych.

 

Bandyta uszedł z łupem

4,000 dolarów

JERSEY CITY, 21 lutego.-Sa-
motny bandyta zatrzymał wczo-
raj po południu J. W. Barnetta,
kasjera Ault Wibarg Co. i zabrał
mu 4,000 dolarów, przeznaczo-
nych na wypłatę, Śmiały bandy-
ta uszedł z łupem nieścigany, mi-
mo, że świadkiem rabunku było
kilkanaście osób.
Bandyta zbiegł w czekającym

nań automobilu.

JĘZYK HEBRAJSKI W DE-
PESZACH

WARSZAWA, 4 lutego (pocztą).
- Wodpowiedzi na dwie interpelacje
posłów Hartglassa 1 Hellera z Kola
żydowskiego w sprawie odrzucenia
depesz w języku hebrajskim i niedo-
puszczenia rozmówtelefonicznych w
języku hebrajskim i żydowskim, p.
Minister Przemysłu i Handlu przeshł
na. rece p. Marszałka Sejmu wyjeś-
nienie, że odmawianie przyjmowania
depesz w języku hebrajskim w roku
1924 było zgodne z obowiązującymi
wówczas przepisami; obecnie sprawa
ta rozporządzeniem z dnia 20 grudnie
1924 r. została rozstrzygnięta w kie-

runku : dopuszczenia. używalności the-
brajstczyzny w depes

  
+
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

HAFCIARKI(BEADERS)

CHARLES I. ROCKMORE

 

188 Vanderbilt Ave. Brooklyn
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Interesy do Sprzedania
. (Business Opportunities)
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Realności do Sprzedania|
(Real Estate for Sale)

  
9 FAM. MUROWANY, NA 4 AV.
w BROOKLYNIE, W. REZY:
DENCJONALNEJ SEKCJI _A-
PARTAMENTA PO 4 i 5 PO-
Kol, KAPIELNIE ELEKTRY:
KA, DOM BARDZO ŁADNY, W
DOSKONAŁYM STANIE, RENT
$3840, CENA $25,000, GoTów.
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 potrzeba. -- Zgłoszenia do' Sutton
Laundry, 430 B. 58 Street (240

A dę ugólnej domowej r„LI.dna aria tem
4 Street, Broa

uhiberlana 1900... (230
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Prowincje austrjackie doma- |_Praca dla Mężczyzn =|%****"** "#

gają się wolności zaciągania Bre Wole piej ”Timmy ”332%":Toto;Ż'ŻSĘ'JĘ5 * gos
pożyczek zagranicznyclt IP Satana E Greenport, nrookirn:

WIEDES, 21 lutego. - Read pro- PRACOWNIK -- OSIRNIA1 do founge
wincji Austrji Dolnej zawarł z fede- potrzebny do kierowania - “m"$"m.n"§5§7m:'"5u§{.‘g.fi‘,fij
ralnym rządem republiki mustr/ackie} maszyny. Zgtoszorfa
umowę w sprawie zaciągania po
czek zagranicznych. Na podstawie u-
mowy zawartej z federalnym rządem
republiki austriackiej, poszecególne
kraje mustrjackie będą miały prawo
zaciągać pożyczki zagraniczne po u-
przedniem porozumieniu się z rządem
federalnym.

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

Derenc Marjan, pochodzi z
nania, ostatnio w New Yorku.
Goszka Pawel, poszukiwany

przez Joachima Mielnika.
Skubaczewski Stanisław, osta-

nio w Philadelphia, Pa.
Urbaniak Marceli, ostatnio u

A. Kaweckiego w Carnegie, Pa.
Kołodziejczyk Jan, ostatnio w

Newark, N. J.
Stanezykowa Zofja, ostatnio w

Philadelphia, Pa.
Majrowski Jan, ostatnio w New

Yorku, poszukiwany przez Juljan
nę Lewańską z Przepatkowa.
Pachuda Aleksander, ostatnio

w New Yorku prey E. 13th St.
Szawuła Adam, poszukiwany

przez Marję Borkusiewicz.
Gmyterko Mikołaj, pochodzi z

Wasylowa, pow. Rawa Ruska.
Barnica Piotr, pochodzi ze wsi

Schodnica, pow. Drohobycz.
Pietrzyk Wojciech, pochodzi ze

wsi Zbeltowice, pow. Pinczow.
Krupka Jan, pochodzi ze wsi

Wymysły, pow. Mława,
Zak Marja, poszukiwana przez

syna Adama z Rozwadowa.
Wasyluk Fedor, pochodzi ze

wsi Przewały, pow. Maciejów.
Nowak Jan, pochodzi ze wsi

w rka, pow. Zasow, ostatnio
zamieszkiwał w Stafen Island.

Pargietto Andrzej, poszukiwa-
ny przez Konsulat Generalny R.
P. w Montrealu, Kanada.
Sass Adela, pochodzi z Rawy

Ruskiej, ostatnio w Brooklynie.
Kubiak Andrzej, ostatnio w

Boston, Mass., poszukiwany przez
Antoninę Pawlak,
Fabiszewski Antoni, ostatnio w

New Yorku przy Grand St.
Strońska Leokadja, ostatnio w

Brooklynie.
Bochonowicz Jan i Józef, ostat.

nio w Boston, Mass.
* Popiel Piotr, ostatnio w Asto-
ria, L. I. ¥.

Gębała Elzbieta, ostatnio w E-
lizabeth, N. J.
Stepczyński Antoni, pochodzi z

Budzynia. Poszukiwany przez
Konsulat R. P. w Pittsburgh, Pa.
Kujawski Wawrzyn i Anna, po-

szukiwani przez A. Polińskiego
z Torunia.
Markowicz Martin, ostatnio w

Midland, Pa., Beaver Co

- zostawcie
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